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i 

ÖZET 

ORTAOKUL TÜRKÇE DERS KİTAPLARINDAKİ SÖZCÜK ÖĞRETİMİ ETKİNLİKLERİNİN 
ÇEŞİTLİ DEĞİŞKENLER AÇISINDAN İNCELENMESİ 

Sözcüklerin öğrenilmesi, bireyde çok erken yaşlarda başlar ve sonraki dönemlerde de 
devam eder. Bu süreçte kazanılan her sözcükle bireyin sözcük dağarcığı zenginleşir. Bireyin 
anlama ve anlatma becerilerini etkin bir şekilde kullanabilmesinin, edinilmiş zengin sözcük 
dağarcığıyla yakından ilişkili olduğu ve bütün dil becerilerinin eğitiminin ortak temelinin 
Türkçe öğretiminde sözcük öğretimine dayandığı bilinmektedir. Okuma, dinleme veya izleme 
sırasında öğrencide edilgin bir sözcük dağarcığı oluşur. Ancak oluşan bu edilgin sözcük 
dağarcığını, öğrencinin etkinlikler aracılığıyla etkin şekilde kullanmasını ve sözcük dağarcığının 
derinlik-genişlik kazanmasını sağlamak gerekmektedir. Bu açıdan öğrencilere, sözcük 
dağarcığını geliştirecek ana dili eğitimi verilmesi önemlidir. Ortaokul düzeyinde sözcük öğretimi 
etkinlikleri, Türkçenin ana dili olarak öğretiminde bu bağlamda ön plana çıkmaktadır. Bu 
çalışmanın amacı; beş, altı, yedi ve sekizinci sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 
etkinliklerinin sınıflara, tema ve metinlere, söz varlığı ögelerine, zenginleştirilmiş sözcük 
öğretimi niteliklerine, temel dil becerilerine ve kazanımlarına, nicelik yönünden dağılımlarına 
göre incelemektir. Araştırmanın sonucunda incelenen Türkçe ders kitaplarındaki sözcük 
öğretimi etkinliklerinin temel dil becerilerinin ve kazanımlarının genelini barındırmasına 
rağmen temel dil becerilerine ve kazanımlarına dağılımının dengeli olmadığı, 2019 Türkçe Dersi 
Öğretim Programı’ndaki bazı kazanımlara yönelik etkinlik örneklerine Türkçe ders kitaplarında 
yer verilmediği, etkinliklerin zenginleştirilmiş sözcük öğretimi niteliklerinin özelliklerini tam 
taşımadığı belirlenmiştir. 

 
Anahtar kelimeler: Sözcük öğretimi, Söz varlığı etkinlikleri, Türkçe öğretimi, Ortaokul Türkçe 
ders kitapları, Söz varlığı. 
 
Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Oğuz ERGENE, Mersin Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Türkçe ve Sosyal 
Bilimler Anabilim Dalı, Türkçe Eğitimi Bölümü Bilim Dalı, Mersin. 
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ABSTRACT 

SECONDARY SCHOOL TURKISH TEXTBOOKS EXAMINING VOCABULARY TEACHING 
ACTIVITIES IN TERMS OF SOME VARIABLES 

 
The learning of words begins at a very early age and continues in the following periods. 

In this process, the vocabulary of the individual is enriched with each word gained. It is known 
that the ability of an individual to use comprehension and expression skills effectively is closely 
related to the acquired rich vocabulary and the common basis of education of all language skills 
is based on vocabulary teaching in Turkish teaching. During reading, listening or watching, a 
passive vocabulary is formed in the learner. However, it is necessary to ensure that the student 
uses this passive vocabulary effectively through activities and that the vocabulary gains depth 
and breadth. In this respect, it is important to provide students with mother tongue education 
that will improve their vocabulary. Vocabulary teaching activities at the secondary school level 
come to the fore in teaching Turkish as a mother tongue in this context. The aim of this study; 
The aim of this study is to examine the vocabulary teaching activities in the fifth, sixth, seventh 
and eighth grade Turkish textbooks according to classes, themes and texts, vocabulary items, 
enriched vocabulary teaching qualifications, basic language skills and acquisitions, and 
quantitative distribution. As a result of the research, although the vocabulary teaching activities 
in the Turkish textbooks examined include the general basic language skills and acquisitions, 
the distribution of the basic language skills and acquisitions is not balanced, the examples of 
activities for some acquisitions in the 2019 Turkish Lesson Curriculum are not included in the 
Turkish textbooks, the features of the enriched vocabulary teaching characteristics of the 
activities. was determined to be incomplete. 
 
Keywords: Vocabulary teaching, Vocabulary activities, Turkish teaching, Secondary school 
Turkish textbooks, Vocabulary. 
 
Advisor: Asst. Prof. Oğuz ERGENE, Mersin University, Faculty of Education, Department of 
Turkish and Social Sciences, Department of Turkish Education, Mersin. 
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1. GİRİŞ  

 Sözcüklerin öğrenilmesi bireyin doğumuyla başlar ve sonraki dönemlerde de devam 

eder. Bu süreçte kazanılan her sözcük, bireyin sözcük dağarcığını zenginleştirir. Bireyin tüm 

hayatındaki iletişimini etkileyecek bu dağarcığın zenginliği, anlama ve anlatma becerilerini 

etkin bir şekilde kullanmasını sağlayacaktır. Okul öncesi dönemde, ailede ve okul çağında 

çocuğun dilsel gelişimini desteklemek ve söz varlığını daha varsıl kılmak amacıyla genellikle 

okuma eylemine, okuma sonrası okuduğunu anlama becerisini sınayan etkinliklere 

odaklanılmaktadır. Ancak bu etkinliklerde sözcük ve kavram öğretimine dönük söz varlığı 

etkinliklerinin çokluğu ve niteliği de son derece önemlidir. Bu yüzden öğrenciye kazdırılması 

amaçlanan söz varlığı ögelerinin işlevsel, nitelikli ve çağdaş yöntemlerle aktarılması ve bu 

sürecin ardından öğrencinin edindiği söz varlığı ögesiyle ilgili dönütler alınması gerekmektedir. 

Söz varlığını oluşturan sözcükler, deyimler, atasözleri, ikilemeler, kalıp sözler, yabancı 

sözcükler ve terimler dilin en önemli birimleridir (Aksan, 2015, s. 34 vd.). Bir bütün olan dilin 

parçalarını oluşturan bu ögeler, bağlam içerisinde farklı anlamlar vermekle birlikte metnin 

iletisini taşıyan unsurlardır. Bu ögelerin kullanım özelliklerinin bilinmesinin yanında anlamsal 

özelliklerine hâkim olunması da metnin anlamlandırılmasını ve bireyin anlatma becerisini etkili 

bir şekilde kullanmasını sağlar. Konuşma kabiliyetine sahip her birey, dilin temel ögelerine 

ihtiyaç duyar; bu ihtiyacını karşılayabilecek sözcük dağarcığına sahip olan bireyler, anlama ve 

anlatmayı üst düzeyde gerçekleştirebilir. Sözcük dağarcığı az olan bireylerin ise gerek anlama 

gerek de anlatma becerilerini istenilen düzeyde gerçekleştirmesi mümkün değildir. 

Bir bütün olarak var olduğu toplumda insanların anlaşmasına aracılık eden dil, kendine 

özgü kurallardan ve söz varlıklarından oluşur. Söz varlığı, dilin bütün kurallarıyla birlikte 

toplumsal bir bellek olarak nesiller arasında aktarılır. Bu aktarım süresinde dil de doğal 

gelişimini sürdürür. Gelişim sürecinde dilin kurallarında çok büyük değişimler görülmezken söz 

varlığı, kullanıcının zihinsel gelişimine bağlı olarak gelişimine devam eder. Okul dönemiyle 

öğrencilerin dört temel dil becerisinde yetkin kullanıcılar olması amaçlanmaktadır. Karatay 

(2007) bireyin bu becerileri etkin olarak kullanabilmesinin, edinilmiş zengin sözcük 

dağarcığıyla yakından ilişkili olduğunu ve bütün dil becerilerinin eğitiminin ortak temelinin 

Türkçe öğretiminde sözcük öğretimine dayandığını belirtir. Sözcük öğretimi yoluyla dört temel 

dil becerisinin ortak amacı olan anlama ve anlatma becerilerinin istenilen düzeye getirilmesi 

amaçlanmaktadır. Çocukların okuma etkinlikleri sırasında istemsiz bir şekilde edindiği 

sözcükleri, sözcük öğretimi yöntem ve teknikleriyle etkin bir şekilde kullanacağı bir sözcük 

dağarcığına dönüştürmek gerekmektedir. Bu bağlamda Türkçe ders kitaplarındaki sözcük 

öğretimi etkinliklerinin nitelik ve nicelikleri önem arz etmektedir. 
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1.1. Problem Durumu 

Sözcük öğretimi yöntemlerine Türkçe ders kitaplarında yer verilmiştir. Bu açıdan      5-8. 

sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan sözcük öğretimi etkinliklerinin nicelik ve nitelik 

bakımından yeterliliklerinin değerlendirilmesi gerekmektedir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmada ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşitli 

değişkenlere göre incelenip yeterlilik düzeylerinin belirlenmesi ve bundan sonraki süreçte 

hazırlanacak Türkçe ders kitaplarının içinde yer alması gereken sözcük öğretimi etkinliklerinin 

hangi özellikleri taşıması gerektiğine yönelik öneriler sunulması amaçlanmıştır.  

1.3. Problem Cümlesi 

Bu araştırmanın problem cümlesi, “Ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinlikleri nicel ve nitel olarak yeterli düzeyde midir?” şeklinde belirlenmiştir. 

1.4. Alt Problemler  

Araştırmanın “Ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinlikleri nicel ve 

nitel olarak dağılımı nasıldır?” problem cümlesi üzerinden incelenen alt problemler şu 

şekildedir: 

 

1. Beşinci sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin içerdiği söz varlığı 

ögelerine, anlama-anlatma becerilerinin kazanımlarına ve etkinlik türlerine göre nicel ve 

nitel anlamda dağılımı nasıldır? 

2. Altıncı sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin içerdiği söz varlığı 

ögelerine, anlama-anlatma becerilerinin kazanımlarına ve etkinlik türlerine göre nicel ve 

nitel anlamda dağılımı nasıldır? 

3. Yedinci sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin içerdiği söz varlığı 

ögelerine, anlama-anlatma becerilerinin kazanımlarına ve etkinlik türlerine göre nicel ve 

nitel anlamda dağılımı nasıldır? 

4. Sekizinci sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin içerdiği söz varlığı 

ögelerine, anlama-anlatma becerilerinin kazanımlarına ve etkinlik türlerine göre nicel ve 

nitel anlamda dağılımı nasıldır? 
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1.5. Araştırmanın Önemi 

Bu çalışmada, ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

niteliğine ve işlevselliklerine ilişkin genel görünüm ortaya konarak ulaşılan bulgular sonucu 

ders kitaplarının öğrencilere söz varlığı kazandırmadaki yeterliliklerine dönük bir 

değerlendirme sunulmuştur. Çalışmanın sözü edilen araştırma konusu ve bulgularıyla alana 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

1. 6. Araştırmanın Sayıltıları 

Bu araştırma aşağıdaki sayıltılar üzerine temellendirilmiştir: 

• Etkinlik türlerinin pedagojik anlamda uygun olduğu düşünülmüştür. 

• Araştırmada alınan örneklemlerin evrenin tüm özelliklerini taşıdığı varsayılmıştır. 

1.7. Araştırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

Bu çalışma 2019-2020 Eğitim-Öğretim yılında okutulan ortaokul ve imam hatip 

ortaokullarının 5, 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan sözcük öğretimi 

etkinlikleriyle sınırlıdır. Metin öncesindeki hazırlık çalışmaları ve tema değerlendirme 

çalışmalarındaki etkinlikler, araştırma kapsamında değildir. 

1.8. Tanımlar 

Söz Varlığı: Söz varlığı, “bir dildeki sözlerin bütünü, söz hazinesi, söz dağarcığı, sözcük hazinesi, 

kelime hazinesi, kelime kadrosu” (TDK, 2011, s. 2158); “bir dilin, bir alanın veya bir eserin söz 

varlığı, söz hazinesi” (Karaağaç (2018, s. 754); “bir dilin örgüsünü oluşturan sözcükler” (Aksan 

2015, s. 15) biçimlerinde tanımlanmıştır. 

 

Sözcük Öğretimi: Sözcük öğretimi, “sözcüğün biçimini, anlamını ve cümledeki görevini 

öğrencinin zihninde netleştirecek çalışmalar aracılığıyla öğrencin sözcük hazinesini geliştirmek” 

(Özdemir, 2019, s. 121); “ana dili eğitiminin temel zeminin oluşturan, bütün dil becerilerinin 

etkili bir şekilde kullanılmasını sağlayan süreç” (Karadağ, 2019, s. 41)”; “daha doğru ve iyi 

anlayan, anlatan bireylerin yetiştirilmesini sağlayan; ana dili öğretimini tümleyen bir süreç” 

(Lüle Mert, 2013, s. 6) biçimlerinde tanımlanmıştır. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMALARI 

2.1. Söz Varlığı 

Söz varlığı, dilin kendi tarihi boyunca ortaya çıkan ses, biçim ve anlam değişimlerini 

yansıtan ve o dilin tarihine ışık tutan en önemli unsurdur. Bu açıdan söz varlığı toplumsal 

anlamda çok önemli bir yere sahiptir. Karadağ (2019, s. 6) söz varlığı kavramının, bir toplumun 

sahip olduğu tarihsel ve eş zamanlı anlamların tamamını karşılamak üzere o dilde üretilmiş olan 

bütün anlam birimlerini içerdiğini söylemiştir. Bir dilin söz varlığının toplumsal hafızada, 

tarihsel bağlamda saklı olduğu bilinmektedir. Bir dilin söz varlığı sadece simgelerle ve 

göstergelerle sınırlı değildir. Aksan (2015, s. 15) “bir dil için söz varlığının sadece birtakım 

seslerin bir araya gelerek oluşturduğu simgeler, kodlar ya da dilbilimsel terimiyle göstergeler 

olmadığını, aynı zamanda o dili konuşan toplumun kavramlar dünyası, maddi ve manevi 

kültürünün yansıtıcısı, dünya görüşünün bir kesiti” olduğunu ileri sürmektedir. Bireyin anlama 

ve anlatma becerilerini doğru ve etkin bir şekilde kullanabilmesi için toplumun dünya 

görüşünün göstergesi olan söz varlığı ögelerine ihtiyacı vardır. 

Dilin tanımlanmasında düşünce ve duygular önemli bir yer tutar. Aksan, dili “düşünce, 

duygu ve isteklerin, bir toplumda ses ve anlam yönünden ortak olan ögeler ve kurallardan 

yararlanılarak başkalarına aktarılmasını sağlayan, çok yönlü, çok gelişmiş bir dizge” biçiminde 

tanımlamıştır (Aksan, 2015, s. 55). Bu açıdan dil, bireyler arasındaki iletişim göreviyle ön plana 

çıkmaktadır. Dilin ögelerine bakılarak toplumların kültürünü, dünya görüşünü, felsefesini ve 

mantığını anlamak ve tanımak mümkündür. Bu yüzden dil hem yaşam şeklinin göstergesi hem 

de nesiller arasında kültürü taşıyan en önemli araçtır.  

Kültürün taşıyıcısı olan dil, ayrıca kültürü oluşturan önemli bir unsurdur. “Dil, daha 

önceki kuşakların duygularından geçmiştir ve onların solukları dilde gizlidir” (Kaplan, 2016, s. 

154). Bir millet, kültür bakımından gelişmişse, toplumun yüksek bir düşünce yaşamı varsa 

milletlerin bu gelişmişlikleri dil kullanımlarına da yansıyacaktır. Bir ulusun varlığı, dil ile 

mümkündür. Akarsu (1998, s. 87) “dilinde üstünlüğe erişememiş bir ulusun kültür bakımından 

da gerçek bir üstünlüğe erişememiş olduğu kuşkusuzdur; bu ulusun kültürü de iğreti bir kültür 

olarak kalır ancak yüksek bir olgunluğa erişen dillerde gerçek bir düşünce etkinliği meydana 

gelir” diyerek kültür ve dilin birbirinden ayrılamaz olduğunu vurgulamıştır. Öyleyse dil-kültür 

birlikte gelişir, şekillenir. Ergene’ye (2014, s. 2) göre, “diller, kendisini üreten toplumun 

özellikleri doğrultusunda gelişir ve bu yönüyle de o toplumun kültürünü yansıtır”. Bu açıdan dil, 

kültürün hem parçası hem de taşıyıcısıdır. Kültürü oluşturan en önemli yapılardan olan dil, o 

kültürün aktarılmasını da sağlayan unsurdur. 

Söz varlığı ögeleri; dil kullanımında, duygu ve düşüncelerin aktarımında önemli bir paya 

sahiptir. Karaağaç (2016, s. 54) dilin; insan tarafından oluşturulan, insanı biriktiren, gelenek ve 
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tarihe sahip bir dünya olduğunu belirtmiştir. Metni oluşturan sözcükler, ikilemeler, deyimler 

gibi söz varlığı ögeleri bu bağlamda kültür aktarımının en önemli parçalarındandır çünkü 

toplumun dünya görüşünü yansıtan bu ögelerin nesilden nesile aktarılması gerekmektedir. 

2.1.1. Söz Varlığı Ögeleri 

Bir dilin söz varlığı, sadece sözcüklerle oluşmayıp bir bütün olarak dilde yer almaktadır. 

Bu bütünün içinde dilin farklı ögeleri bir arada bulunmaktadır. Aksan (2015, s. 15) “bir dilin söz 

varlığı denince yalnızca o dilin sözcüklerini değil; deyimlerin, kalıp sözlerin, atasözlerinin, 

terimlerin ve çeşitli anlatım kalıplarının oluşturduğu bütünü anlıyoruz” diyerek bu bütünlüğü 

açıklamıştır. Aksan (2015, s. 34 vd.) söz varlığının ögelerini şu şekilde gruplandırmıştır: Temel 

söz varlığı, yabancı sözcükler, deyimler, atasözleri, ilişki sözleri/kalıp sözler, kalıplaşmış sözler, 

terimler, ikilemeler. 

2.1.1.1. Temel Söz Varlığı 

Söz varlığının ana unsurunu oluşturan sözcükler, temel söz varlığıdır. Aksan’a (2015, s. 

34) göre, temel söz varlığı, “insanın organları başta olmak üzere onun en doğal gereksinimlerini 

karşılayan yemek, içmek, uyumak, gitmek, gelmek, almak, vermek gibi kavramlar, ona en yakın 

kişileri gösteren akrabalık adları, sayılar ve insanın maddi ve manevi kültürü içine giren çeşitli 

kavramlar” sayılabilir. Gündelik hayatta tercih edilen her türlü söz, bu noktada temel söz 

varlığını oluşturmaktadır. Karaağaç’ın (2018, s. 798) “bir dilin, bir kişinin veya eserin temel 

sözlüğü” olarak tanımladığı temel söz varlığı, bu anlamda dilin bütünü temsil etmektedir. 

Korkmaz (1992, s. 100) temel söz varlığını, “kelime, bir veya birden çok heceli ses öbeklerinden 

oluşan, aynı dili konuşanlar arasında zihinde tek başına kullanıldığında belli bir kavrama 

karşılık olan belli bir duygu veya düşünceyi yansıtan soyut yahut somut kavramlar arasında 

ilişki kuran dil birimi” biçiminde tanımlamayarak bu bütünü vurgulamıştır. 

Temel söz varlığı, sözcük öğretimi etkinliklerinde en sık başvurulan ögelerdir. Karadağ’a 

göre (2019, s. 17) “söz varlığı çalışmaları, öğrencilerin kelime bilgisini belirlemeye, bu yolla 

eğitim sürecinde geliştirmeye, dolayısıyla kelime öğretimine referans oluşturmaktadır”. Bu 

bağlamda temel söz varlığının ögeleri, sözcük öğretiminde başat rol oynamaktadır. Ancak temel 

söz varlığını oluşturan sözcükleri, sadece sözcük dağarcığını nicelik bakımından arttırmaya 

yönelik değil kavram zenginliğini de yaratma amaçlı çalışmalarla öğrenciye kazandırılmalıdır. 

Özdemir’e (2019, s. 120) göre, “düşüncenin gelişmesi, iletişim etkili olması hatta akademik 

başarı açısından önemli” olan temel söz varlığını oluşturan sözcüklerin öğretimi, kavram 

zenginliği yaratılarak öğrencinin hem düşünce yapısının hem iletişim becerisinin hem de 

akademik başarısının gelişimi açısından oldukça önemlidir. 
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2.1.1.2. Yabancı Sözcükler 

Dilde ortaya çıkan bir anlamın yeni bir sözcük ile karşılanması için başvurulacak ilk 

yöntem, konuşulan dilin olanaklarına başvurmaktır. Bu, her toplum için en geçerli yöntem 

olmakla birlikte, en çok tercih edilen değildir. Bu nedenle bir anlamı karşılamak için başka bir 

dilde üretilmiş, bir sözcük birçok kez doğrudan alınarak kullanılmaktadır. Dillerin söz 

varlığındaki yabancı sözcükler bu durumun bir sonucudur. Karaağaç (2018, s. 845) yabancı 

sözleri, “başka toplumlardan öğrenilen bilgilerin adları” olarak tanımlamıştır. Yabancı sözcükler, 

o varlığın ya da bilginin başka toplumlardan öğrenilmesi ve dilde var olmadığı için o adla 

anılması sonucu her dilde az ya da çok yer almaktadır. 

Yabancı sözcüklerin bir dilde bulunması, o ulusun diğer uluslarla ilişkisinin sonucudur. 

Aksan (2015, s. 37) bu durumu “bir ulusun öteki toplumlarla hiçbir ilişki kurmadan yaşamasına 

olanak yokken uluslararasındaki ticaret, siyaset, kültür ve sanat ilişkileri hemen her dile 

yansımakta ve yeryüzündeki bütün dillerde, başka dillerden alınma ögeler bulunmaktadır” 

diyerek ortaya koymuştur. Diğer toplumlarla iletişimi açık olan her toplum için yabancı 

sözcüklerin o dile geçmesinin kaçınılmaz olduğu ortadadır. 

Türkçenin söz varlığının bir bölümünü yabancı sözcükler oluşturmaktadır. Türk 

tarihindeki gelişmelere paralel olarak farklı dönemlerde farklı dillerin Türkçeye etki ederek 

sözcük verdiği bilinmektedir. Korkmaz (1992, s. 180) alıntı kelimeler olarak adlandırdığı 

Türkçeye giren yabancı sözcükleri, “Doğu” ve “Batı” kaynaklı olmak üzere genel olarak iki gruba 

ayırmaktadır.  Aksan (2015, s. 37) ise yabancı dilden alınan sözcükleri “yerleşmiş yabancı 

sözcükler” ve “yerleşmemiş yabancı sözcükler” olarak iki bölüme ayırmaktadır. Bu iki bölümü 

Aksan şöyle örneklendirir: “Yerleşmiş yabancı sözcükler, bir dilin ses özelliklerine bürünerek 

yabancı kelime olduğu unutulmuş ‘duvar’ (Farsça: dîvâr) ya da ‘kalıp’ (Arapça: kâlib) gibi; 

yerleşmemiş yabancı sözcükler ise, dilin ses özelliklerine uymayan üretildiği dildeki ses 

özelliklerini koruyan ‘oksijen, devalüasyon’ gibi sözcüklerdir” (Aksan, 2015, s. 37). Söz varlığı 

ögelerinden olan yabancı sözcükleri gündelik hayatımızda kullanmakta ya da bu sözcüklerle 

metinlerde karşılaşmaktayız. Bu noktada öğrencilerin bu sözcüklerin anlamlarını bilmesi ya da 

dilde karşılıkları varsa onları kullanması önemlidir. 

2.1.1.3. Deyimler 

Dilin gerek günlük hayatta gerekse yazın alanında daha etkili olarak kullanılmasını 

sağlayan deyimler, söz varlığının temel unsurları arasında yer almaktadır. Deyim kavramı 

Türkçe Sözlük’te “genellikle gerçek anlamından az çok ayrı, ilgi çekici bir anlam taşıyan 

kalıplaşmış söz öbeği, tabir” olarak anlamlandırılmıştır (TDK, 2011, s. 651). Karaağaç’ın (2018, 

s. 271) “bireysel ve nedenli olan bir söz dizimi birimin genelleşip yaygınlaşarak nedenliğini 
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yitirmesiyle ortaya çıkan ve tek bir sözlük birimi gibi algılanan söz öbeği" olarak ifade ettiği 

deyimleri Aksan (2015, s. 39) “dili konuşan toplumun anlatımdaki gücünü ve başarısının, 

benzetmeye, nükteye olan eğilimini ortaya koyan önemli ögeler" olarak tanımlamaktadır. 

Tanımların genelinde “gerçek anlamın dışında kullanılma" ve “kalıplaşmış söz grubu olma" 

ortak özellik olarak çıkmaktadır.  

Deyimler; yeni bir anlamı, durumu karşılamak amacıyla sözcüklerin gerçek anlamları 

dışına çıkmasıyla oluşmuş, kalıplaşmış anlam birimleridir. Karaağaç’ın (2016, s. 693) “varlığın, 

durumun, sıfatın veya hareketin adı olarak kullanılan sözler” olarak tanımladığı deyimler, genel 

olarak ortaya çıkan durumlar için kullanılan en önemli söz varlığı ögelerindendir. Bu açıdan 

deyimlere anlatılarda, metinlerde, etkinliklerde yer vermek ve deyimlerin anlamlarına yönelik 

çalışmalar yapmak öğrencilerin anlatma ve anlama becerilerinin geliştirilmesi açısından 

oldukça önemlidir. 

2.1.1.4. Atasözleri 

Atasözleri, söz varlığının önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Atasözleri, kullanıldığı 

kültürün en önemli taşıyıcısı ve yansıtıcısı olarak bilinmektedir. Aksan’a (2015, s. 41) göre 

atasözü, “toplumun bilgeliğini, deneyimlerini, dünya görüşünü ve anlatım gücünü yansıtan, 

yüzyıllarca yaşayabilen sözlerdir”. Korkmaz (1992, s. 14) ise atasözünü, “anonim karakter 

taşıyan, atalardan kaldığı kabul edilen ve toplumun yüzyıllar boyunca geçirdiği denemelerden, 

ortak düşünce, tutum ve davranışlarıyla dünya görüşünden oluşan, genel kural niteliğindeki 

kısa, özlü, kalıplamış söz olarak yer alır” şeklinde tanımlamıştır. Karaağaç’a (2018, s. 163) göre, 

atasözleri “kuruluşu bakımından ölçülü ve güzel, anlamı bakımından derin ve geniş içeriğe 

sahip, büyük ustalıkla oluşturulmuş yapılardır”. Atasözü tanımları şu noktalarda birbirine 

benzemektedir: Anonim olarak atalardan kalma, yaşamsal tecrübelerin sonucu olarak ortaya 

çıkma, kısa ve özlü söz niteliğinde olma.  

Atasözleri, geniş halk kitlelerinin asırlar boyunca süren denemeleri, gözlemleri, 

yaşantıları ve bu durumlara dayanan düşünceleri sonucu doğmuştur. Bir ulusun ortak düşünce 

ve inanışlarını belirten atasözleri, topluma bu düşünceleri ve inanışları aktararak yol gösterir 

veya bu konular hakkında bilgi verir. Aksoy’a (1988, s. 15) göre atasözleri, “Tanrı ve peygamber 

sözleri gibi ruha işleyen bir etki taşır”. Bu bağlamda yüzyılların bilgi ve deneyimleri sonucu 

ortaya çıkan bu yol gösterici sözlerin, anlamsal ve kullanımsal özelliklerinin öğrenciler 

tarafından bilinmesi oldukça önemlidir. Bu bağlamda inandırıcı ve yol gösterici olan 

atasözlerinin sözcük öğretimi etkinliklerinde yer verilmesiyle, bu deneyimlerin ve gözlemlerin 

nesilden nesile aktarılması ayrıca da öğrencinin metinlerde ya da gündelik yaşamında 

karşılaşacağı atasözlerinin anlamını bu etkinlikler aracılılığıyla öğrenmesi açısından önem arz 

etmektedir. 
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2.1.1.5. İlişki Sözleri/ Kalıp Sözler 

Kalıp sözler, özellikle dilin gündelik kullanımında sıkça başvurulan söz varlığı 

unsurlarıdır. Bu yönüyle kalıp sözler, bir toplumun bireyleri arasındaki ilişkiler sırasında 

kullanılan birtakım ilişki sözleri olarak ifade edilir. Aksan (2015, s. 42) “insan ilişkilerindeki 

ayrıntılarla gelenek ve görenekleri yansıttığını belirten sözlerdir” diyerek kalıp sözlerin bir dili 

konuşan toplumun kültürüne ışık tutacağını vurgulamıştır. 

Konuşma eğitimi açısından kalıp sözlerin öğretilmesi büyük önem taşımaktadır.  

Gökdayı (2015, s. 1) kalıp sözleri, “sabahleyin gördüğümüz kişilere ‘günaydın’, gün boyu 

karşılaştığımız insanlara ‘merhaba’ demek, gerçek durumlarını merak etmesek de ‘nasılsın(ız)’ 

diye hâl hatır sormak” gibi iletişim kurarken düşünmeden söyleyebildiğimiz sözler olarak 

tanımlar. Kalıp sözlerin, bu açıdan gündelik hayatımızda önemli bir yeri bulunmaktadır. 

Günlük hayatta konuşmaya dayalı bir iletişim sürecinin başlatılması ve yine bir iletişim 

sürecinin sonlandırılmasında ihtiyaç duyulan ve kişinin sosyalleşmesi açısından büyük önem 

taşıyan kalıp sözlerin, eğitim sürecinde öğrencilere kazandırılması gerekmektedir. Öğrencilerin 

doğal çevrelerinde edindikleri kalıp sözler farklılıklar gösterdiğinden, yaygın olarak kullanılan 

ve bilinmesi gereken kalıp sözler, özellikle sözcük öğretimi aracılığıyla öğrencilere 

kazandırılmalıdır. 

2.1.1.6. Kalıplaşmış Sözler 

 Dildeki kalıplaşmış sözleri ulusal kavramıyla sınırlamak yerine bu sözlerin 

evrensel olarak düşünülmesi daha doğru olur. “Her dilde rastlanan kalıplaşmış sözler, ünlü 

kişilerin, hükümdarların, düşünürlerin, sanatçıların belli bir durumda, belli bir olay dolayısıyla 

söyledikleri, evrenselleşmiş sözlerdir” (Aksan, 2015, s. 43). Kalıplaşmış sözler bir dilin söz 

varlığında ya özgün şekilleriyle ya da çoğu zaman çevrilerek dile yerleşmiş biçimde yer alır. 

Aksan (2015, s. 43) kalıplaşmış sözlere “J. Caesar’ın “Sen de mi Brutus”, Sinoplu Diogenes’in 

“Gölge etme, başka ihsan istemez(m)”, Shakespeare'in “to be or not to be” sözlerini örnek verir. 

Bu yapıları söyleyicisi bilinen özlü sözler olan özdeyiş olarak değerlendirmemek gerekir. Çünkü 

özgün ya da çevrilmiş hâlleriyle kullanılan kalıplaşmış sözler, aynı deyimler gibi belli 

durumlarda söylenen sözler olarak dilde yerini bulur.  

Kalıplaşmış sözler, durumlara karşılık söylenen ifadeler olduğu için söz varlığı ögesi 

olarak değerlendirilir. Bu açıdan sözcük öğretimi etkinliklerinde, bu sözlere yer verilmesi ve bu 

sözlerin anlamsal özelliklerinin öğretilmesiyle öğrencinin hem anlama hem de anlatma becerisi 

geliştirilecek ve kalıplaşmış sözleri yazılarında ya da konuşmalarında etkili bir şekilde 

kullanması sağlanacaktır. Ayrıca da evrensel nitelik taşıyan kalıp sözlerin kullanım alanlarını 

öğrencinin öğrenmesi, diğer kültürleri de tanımasına fırsat verecektir.  
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2.1.1.7. Terimler 

Terimler; bilim, meslek ya da özel alanlarının kendi alanlarına özgü anlamlarını 

karşılayan söz varlığı unsurlarıdır. Karaağaç’a (2018, s. 798) göre “terimler çeşitli insan yapıp 

etmelerinin herhangi bir alanına ait bilgilerinin adlarıdır” ve bu açıdan terimler, genellikle 

gerçek ve tek anlamlıdır. Aksan (2015, s. 43) “bir ülkede bilim, teknik, sanat ve zanaat dalları ne 

ölçüde gelişirse o ülkenin terim söz varlığı da o ölçüde gelişir” diyerek terim söz varlığını 

önemini vurgulamıştır. 

Söz varlığı ögelerinin içinde yer alan terimlerin en yaygın kullanım amacı, iletişimin kısa 

yoldan gerçekleşmesini sağlamaktır. Zülfikar’a (1991, s. 1) göre terimler, “bilim adamlarının, 

sanatçıların ve çeşitli meslek kollarında çalışanların kısa yoldan anlaşmasını sağlayan 

sözcüklerdir”. Terimler bu açıdan, toplumun geneli tarafından bilinmeyebilir. Buna rağmen bazı 

terimlerin, toplumun geneli tarafından bilinmesi de söz konusu olabilir. Öğrencilere bilim, sanat, 

spor ve meslek kollarına ait terimlerden gündelik hayatlarında karşılarına çıkabilecek olanlarını 

etkinlikler aracılığıyla öğretmek, öğrencinin hem iletişimini kısa yoldan ve doğru bir şekilde 

gerçekleştirmesi hem de sözcük dağarcığına geliştirmesi amacıyla gerekmektedir. 

2.1.1.8. İkilemeler 

Anlatımı daha etkili kılmak amacıyla, tek sözcüğün yetmediği durumlarda, iki sözcüğün 

biçimce ya da anlamca oluşturduğu öbekler olan ikilemeler söz varlığı ögesi olarak 

değerlendirilmektedir. Hatiboğlu’na (1981, s. 9) göre ikilemeler, “anlatım gücünü artırmak, 

anlatımı pekiştirmek, kavramı zenginleştirmek amacıyla aynı sözcüğün tekrar edilmesi veya 

anlamları birbirine yakın yahut karşıt olan ya da sesleri birbirini andıran iki sözcüğün yan yana 

kullanılmasıdır”. Karaağaç (2018, s. 486) ise ikilemeyi “bir varlığı veya eylemi karşılamak üzere 

eş görevli iki sözün oluşturduğu söz öbeği” olarak tanımaktadır. 

İkilemeler, bir dilde kullanım noktasında çok eski zamanlarda bile görülmektedir. Aksan 

(2015, s. 68) bu durumu, “Türkçenin tarihsel dönemlerine doğru gidecek olursak ikilemelerin 

çeşitli biçimleriyle baştan beri yaygın olduğunu görürüz” diyerek ortaya koymuş ve bu söz 

varlığı ögesinin dilin hem yapı hem de anlam bilimsel yönden önemini vurgulamıştır.  Ayrıca 

Aksan (2015, s. 68) ikilemeleri, “Türkçenin sözcükbilim ve anlambilim açısından önemli bir 

anlatım özelliği” olduğunu belirtmiştir. Türkçede çok yaygın kullanılan ve Türkçenin 

zenginliğini ortaya koyan ikilemelerin anlatımı güçlendirdiği ve etkili hale getirdiği bu bağlamda 

bilinmektedir. Bu açıdan sözcük dağarcığına katkısı olması ve anlatımın etkili bir şekilde 

oluşturulmasını sağlamak açısından öğrencilere ikilemelerin yapısal ve anlamsal özellikleri 

metinler ya da etkinliklerle öğretilmelidir. Bu şekilde de öğrencinin anlama ve anlatma 

becerilerinin geliştirilmesi sağlanmalıdır. 
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2.2. Sözcükte Anlam Özellikleri 

Anlam; bir dilin söz, söz öbeği veya tümce kullanımlarıyla veya algılanan birtakım 

olayların dayandığı sebeplere, gerçekleşen olaylara göre ortaya çıkar. Karaağaç’a göre (2016, s. 

529) “beş duyu organıyla gerçekler dünyası olan doğadan, dil yoluyla da saymacalardan oluşan 

yapay bir dünya olan dil ve düşünce dünyasından alınan bilgilerin kişinin önceki bilgileri 

ışığında yorumlanmış biçimine” anlam denir. Banveniste’ye göre (1995) anlam, bir söz grubu 

tarafından aynı şekilde anlaşılan bildirme yollarının tamamıdır. İşcan (2011, s. 504) anlamı, “bir 

sözcüğün, cümlenin, söz öbeğinin, eserin, düşünceni, davranışın ya da olgunun anlatmak istediği 

muhteva” şeklinde tanımlamıştır. Bu tanımlardan anlaşılacağı üzere sözcüklerin anlamdan 

bağımsız olduğu düşünülemez. Bu bağlamda sözcüklerin ya da söz gruplarının anlamsal 

özellikleri sözcük öğretimi bakımından önem taşımaktadır. Söz varlığı ögelerinin bu anlam 

özellikleri aşağıdaki başlıklarla özetlenmiştir: 

2.2.1. Temel Anlam / Düz Anlam / Gerçek Anlam / Çekirdek Anlam 

Temel anlam, bir sözcüğün akla gelen ilk anlamı olarak tanımlanmaktadır. 

Alanyazınında değişik adlandırmalarla anılan bu kavramı, İşcan (2011, s. 505) “bir sözcüğün 

söylendiğinde zihnimizde oluşan ilk anlamı” olarak tanımlar. Temel anlam bu bağlamda, bir 

sözcüğün herkes tarafından duyulur duyulmaz düşünülen ilk anlamı olarak değerlendirilebilir. 

Karaağaç’a göre (2018, s. 157) “bir dil biriminin en yaygın anlamı” onun asıl anlamıdır. 

Sözcüğün akla gelen ilk anlamı; temel, düz, gerçek, çekirdek anlam gibi kavramlarla bu açıdan 

tanımlanabilmektedir.  

Sözcüğün ilk anlamının öğrenciye öğretilmesi sözcük dağarcığını nicelik bakımından 

arttırarak genişletir. Sözcük öğretiminde temel anlamların öğrencilere öğretilmesi bu yüzden 

büyük önem arz etmektedir. Sözcüğün temel anlamını öğretmek amacıyla sözcük öğretiminde 

başvurulan en genel yöntem, sözcüğün anlamına sözlükten bakmadır. Genel olarak bu yöntemle 

sözcüğün ilk anlamını öğrenen öğrenci, bununla birlikte sözcüğün diğer anlamlarını da 

keşfedecektir. Sözcük öğretiminde bir sözcüğün bütün anlamları öğretmek oldukça önemlidir. 

Çünkü temel anlam, sözcük dağarcığını sayıca artırarak zenginleştirirken sözcüğün diğer 

anlamlarının öğretilmesi de bu dağarcığın derinleşmesini sağlayacaktır. 

2.2.2. Yan Anlam ve Çok Anlamlılık 

Yan anlam, bir sözcüğün temel anlamına şekil, işlev ve benzerlik yönünden bağlı olarak 

zaman içinde kazandığı yeni anlamlardır. Bir sözcüğün yan anlamı, temel anlamın yanında o 

sözcüğün çağrıştırdığı diğer anlam veya anlamlardır. Yan anlamı, Karaağaç (2018, s. 852) “bir 

varlığı kendi adıyla değil, neden-sonuç, parça-bütün, benzerlik-aykırılık vb. ilişkilerde 
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bulunduğu komşu bilgiyle anma” olarak tanımlarken; Korkmaz (1992, s. 38) “bir kelimenin 

temel anlamla bağlantılı olarak birden çok anlamının bulunması; anlam genişlemesi yoluyla asıl 

anlamı ile olan ilişkisini kaybetmeden yeni anlamlar kazanması” olduğunu belirtmiştir. 

Tanımların ortak noktası, sözcüğün kullanıma bağlı olarak birden çok anlam kazanmasıdır. Bu 

bağlamda yan anlam, o sözcüğün çok anlamlılığı olarak değerlendirilmektedir. 

Sözcüklerin anlamları, aynı toplumda ve dönemde yaşayan insanlar arasında farklılıklar 

göstermektedir. Karaağaç’a (2018, s. 853) göre, “dillerin anlam yapıları, aynı zamanın ve aynı 

coğrafyanın insanları arasında bile yaş farklarına, mesleklere göre farklılıklar taşır, farklı 

çağrışım alanlarına sahiptir”. Bir sözcüğün bireyde uyandırdığı çağrışım farklı olduğuna göre 

sözcük öğretiminde yan anlam ya da bir başka deyişle çok anlamlılık önemli bir yer tutmalıdır. 

Öğrencilere temel anlamı bilinen sözcüklerin yan anlamlarının, bağlamdan çıkarılması ya da 

sözlükten bulunmasıyla o sözcüğün çok anlamlılığı gösterilmeli ve bir sözcüğün kullanıma bağlı 

olarak yeni anlamlara karşılık gelebileceği öğretilmelidir. 

2.2.3. Mecaz Anlam 

Mecaz anlam, bir sözcüğün temel anlamı dışına çıkarak kazandığı yeni anlamlardır. 

Sözcük temel anlamında somut ve nesnel özellik taşırken mecaz anlamda soyut ve öznel bir 

özellik kazanır. Mecaz anlam “metafor” olarak da adlandırılır. TDK (2011, s.1641) sözlüğüne 

göre mecaz anlam, “bir ilgi veya benzetme sonucu gerçek anlamından başka anlamda kullanılan 

söz. Bir kelimeyi veya kavramı kabul edilenin dışında başka anlamlara gelecek biçimde 

kullanma, metafor” şeklinde tanımlanır. Mecaz anlam, benzetme yoluyla sözcüğün başka 

anlamlarda kullanılması olarak düşünülmektedir. Bu bağlamda sözcük, mecaz anlamında temel 

anlamdan uzaklaşarak başka anlamda ve anlamlarda kullanılmaya başlanır. Sözcüğün kazandığı 

yeni anlamlar da genellikle somut olan gerçek anlamın soyutlaşmış hâlidir. 

Mecaz anlam ayrıca “eğretileme” olarak da adlandırılmaktadır. Karaağaç (2018, s. 603) 

eğretilemeyi, bir varlığın başka bir varlığın göstereni olması olarak adlandırır. Karaağaç (2016, 

s.603) eğretilemeli anlamı, “benzerlik, komşuluk ve kültürel ilişkiye dayalı” olmak üzere üçe 

ayırır. Karaağaç (2016, s. 603-606) benzerlik ilişkisine dayalı iğretilemeyi, “birbirinden apayrı 

olan varlıklardan birinin herhangi bir benzetme yönüyle bir başka varlığa işaret ettiğini”; 

komşuluk ilişkisine dayalı iğretilemeyi “benzerlik dışındaki neden-sonuç, eşitlik-zıtlık, parçalık-

bütünlük, zaman-mekân, iş-araç, üretim-tüketim vb. türden özelliklere dayalı çağrışımlardan 

doğduğunu”; kültürel ilişkiye dayalı iğretilemeyi “aralarında benzerlik ya da herhangi bir türden 

komşuluk ilişkisi olduğu bilinmeyen, bireysel ya da toplumsal kurgulara  ve farz etmelere dayalı 

çağrışımların doğurduğu” anlamlar olduğunu ifade eder. İster benzerlik ister komşuluk ister 

kültürel ilişkiye dayalı olan sözcüğün yeni anlamları, sözcük öğretimi açısından öğrenciye 

kazandırılması gereken bir unsurdur. Sözcük dağarcığının derinleşmesi için bir sözcüğün temel 
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anlamının yanında çok anlamlılığın doğurduğu diğer anlamlarını bilmek, anlama ve anlatma 

becerisinin etkin bir şekilde kullanılması adına önemlidir. 

2.2.4. Eş/Yakın Anlamlılık 

Eş anlamlılık yazılışları farklı anlamları aynı veya yakın olan sözcüklerdir. Ses olarak 

birbirinden farklı olan bu sözcüklerin anlamları aynı veya yakındır. “Eş anlamlılık iki ya da daha 

çok sözcüğün, yani göstergenin aynı ya da yakın anlama gelmesidir; ayrı gösterenlerin, aynı 

gösterileni belirtmesidir” (Kılıç, 2009, s. 49). Eş anlamlılıkta anlam ortaklılığı esastır. “Bir dil 

yazı dili olarak ne ölçüde işlenir ne kadar ürün verirse kavramların sayısı artacağı, yeni yeni, 

aralarında pek az ayrım olan somut ve soyut kavramlar ortaya çıkacağı için o dilde eş 

anlamlıların sayısı da artar” (Aksan, 2015, s.75). Bir dilde eş anlamlılığı oluşturan sözcüklerin 

bazıları yabancı kökenlidir. Yabancı kökenli sözcük ya önce kullanılmış ve bu sözcüğe sonradan 

karşılık bulunmuş ve bu karşılıkla yabancı kökenli sözcük dilde birlikte var olmuş ya da dildeki 

bir sözcükle yabancı karşılık birlikte yaygınlaşmıştır. Ancak bu eş anlamlılık, kimi zaman 

birbirinin yerini tam tutmaz. Aksan (2015, s. 75-76), “beyaz peynir yerine ak peynir, beyaz 

çimento yerine ak çimento, kafalı adam yerine başlı adam” biçimlerinin kullanılamadığını 

belirterek bu durumu örneklendirmiştir. Bu bağlamda eş anlamlılığı oluşturan sözcükler, 

sözcüğün kullanıldığı bağlama bağlı olarak kimi zaman birbirinin yerini tutmakta kim zaman da 

tutmamaktadır. 

Yakın anlamlılık, iki sözcük arasındaki anlam ilgisidir. Korkmaz (1992, s. 167), yakın 

anlamı tanımlarken iki veya daha çok sözcüğün yakın anlam taşımasının yanında sözcüklerin 

aralarında az da olsa anlam farkı bulunduğunu belirtir. Yakın anlamlılıkta sözcükler arasında 

benzerlik ve farklılık esastır. Bu bağlamda sözcüğün yakın anlamlısı sözcük söylendiğinde 

çağrışım yaratan aynı kökene sahip sözcüklerdir ve bu sözcükler bağlamdaki kullanımlarına 

göre her zaman birbirinin yerini tutmayabilir. Bir sözcüğün yakın ya da eş anlamlıları 

öğrencilere öğretilerek bu sözcüklerin bağlama göre kullanım özellikleri de gösterilmelidir. 

Öğrencilerin sözcük dağarcığında yeterli düzeyde eş anlamlı ya da yakın anlamlı sözcüklerin 

bulunması anlamayı ve anlatmayı zenginleştirecektir. Bir metinde ya da konuşmada farklı 

bağlamlarda da olsa aynı sözcüğün sürekli yinelenmesi anlatımın veya metnin sıkıcı hâle 

gelmesine neden olabilir. Böyle bir anlatım sorununun çözülmesi adına eş anlamlı ya da yakın 

anlamlı sözcükler kurtarıcı bir rol üstlenebilir. Bu özellikleriyle yakın ve eş anlamlı sözcükler, 

sözcük öğretimi açısından önemli bir yere sahiptir. Öğrencilerin sözcük dağarcığında, yeterli 

düzeyde eş ya da yakın anlamlı sözcüklerin bulunması anlatımlarını zenginleştirecektir. Ayrıca 

da birbirinin tam anlamıyla yerini tutmayan eş anlamlı gibi görünen sözcüklerin öğretilmesiyle 

de yanlış anlaşılmaların ve anlatım bozukluklarının oluşmasına engel olunacaktır. 
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2.2.5. Zıt/Karşıt Anlamlılık  

Zıt anlamlılık bir sözcüğün anlam bakımından birbirine aykırı, karşıt olma durumudur. 

Bu açıdan karşıt anlamlılık, iki sözcüğün birbirine zıt iki ayrı anlamı belirtmesidir. “Türkçede 

karşıt anlamlılık, anlam ilişkileri farklı olan çeşitli kelimeler arasında görülür” (Topaloğlu, 1989, 

s. 97). Zıt anlamlı sözcükler, bu yüzden sözcüğün anlam özellikleri bağlamında ele alınmaktadır. 

İnsanın doğası gereği olan zıtlığı, Karaağaç (2018, s.530), “insanın her türlü bilgisinin temel 

eksenlerinden biri karşıtlık” ifadesiyle vurgular. Karşıt anlamlı sözcükler, insanın doğası gereği 

dikkati kolayca çekmesi açısından önemlidir. 

Aynı kavram alanına giren ancak anlam bakımından birbirine karşıt olan sözcükler 

anlatma etkinliklerinde geniş bir yer tutar. Zıt anlamlı sözcüklerin bilgisi, bu açıdan tartışma 

anlatım tarzında büyük öneme sahiptir. Tartışma anlatım biçimde, bir görüşün savunulması ve 

savunulan görüşün zıt görüşe göre şekillenmesi söz konusudur. Bu yüzden, bu anlatım şekliyle 

oluşturulan anlatılarda karşıt anlamlı sözcüklere sıkça yer verilir. Sözcük öğretimi 

etkinliklerinde karşıt anlamlı sözcükleri öğretmek, öğrencinin tartışma tekniğini kullanırken 

karşıtlıkları kullanmasıyla daha etkileyici bir anlatıma ulaşması açısından önemlidir. 

2.2.6. Eş Seslilik/Sesteşlik 

Eş sesli sözcükler, yazılışları aynı fakat anlamları arasında ilişki olmayan sözcüklerdir. 

Karaağaç eş sesli sözcükleri, “bir dilde yer alan, anlam ve işlevce farklı; fakat aynı ses 

değerlerine sahip biçim birimleri” (Karaağaç, 2018, s.376) olarak tanımlarken Ergene, 

sesteşliğin “gösterileni ayrı, göstereni özdeş olan sözcüklerin özelliği” (Ergene, 2017, s. 578) 

olduğunu vurgular. Aksan (2006) eş sesli sözcüklerin, gerçek anlamlarında kullanılmaları 

gerektiğini söyleyerek anlam ilişkisi olan sözcüklerin eş sesli olamayacağını ortaya koymuştur. 

Sözcüğün temel anlamına bağlı olarak kazandığı yeni anlamlar bu açıdan eş seslilik özelliği 

göstermez. 

Her dilde farklı anlamları karşılayan aynı ses değerlerine sahip sözcükler olması 

doğaldır. Dilin ortaya çıkışından bugüne var olan varlıkları ya da kavramları adlandırmada 

bazen aynı sözcüklerin kullanıldığı görülmektedir. Dillerde eş sesliliğin çıkışında başlıca üç 

kaynak vardır. Karaağaç (2016, s. 640-642) bu üç kaynağı “çok anlamlılığın, ses değişmelerinin 

ve alıntı biçimlerin yol açtığı eş seslilik” olarak adlandırır. Çok anlamlılıktan doğan eş seslilikle 

ses değişmelerinin ve alıntı biçimlerin yarattığı eş seslilik arasındaki fark, sözcükler arasında 

anlam ilişkisinin olup olmamasıdır.  Bu açıdan eş sesli sözcüklerin öğretimi noktasında bağlam 

kavramı önemlidir. Çünkü eş sesli sözcüklerin anlamları ancak bağlamdan yola çıkılarak 

bulunabilir.  
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 2.3. Sözcük Öğretimi 

Sözcüğün biçimini, anlamını ve cümledeki görevini öğrencinin zihninde netleştirecek 

çalışmalar yoluyla öğrencinin sözcük dağarcığını geliştirmek amacıyla yapılan tüm etkinlikler, 

sözcük öğretimi olarak adlandırılır. Bilişsel olarak sağlıklı doğan her birey, çevresi ile 

etkileşimleri yoluyla ana dilini öğrenmektedir. Karadağ’a göre (2019, s. 41) “dünyaya yeni gelen 

bir çocuk kendini bir dil ortamında bulur ve doğduğu andan itibaren dil edinimi süreci de 

başlamış olur”. Bireylerin çevrelerinden edindikleri dil, bu çevrede kullanılan ya da üretilen dil 

düzeyi ile sınırlanmaktadır. Bu sınırlılık, ailede olduğu gibi bireyin yaşadığı yöreye göre de 

farklılıklar gösterebilmektedir. “Kişi konuşarak, dinleyerek ve yazarak sözcük öğrenebilir fakat 

okuma ile sağlanan sözcük öğrenimi en etkili olanıdır” (Yıldız ve Okur, 2010, s. 758). Okuma ile 

bireyde edilgin bir sözcük dağarcığı oluşur. Ancak bu sözcük dağarcığının etkin hale getirilmesi 

gerekmektedir. Bu açıdan okula başlayan çocuklara ana dili eğitimi verilmesi zorunlu ve 

önemlidir. 

Ana dili eğitiminin etkinlik alanlarından birini de sözcük öğretimi oluşturur. Eğitim-

öğretim sürecinde öğrencinin sözcük dağarcığının geliştirilmesi hedeflenir. Sözcük dağarcığı 

yeterli düzeyde olmayan bir kişinin anlama ve anlatma becerilerini kullanarak çevresiyle tam 

bir iletişim kurabilmesi mümkün değildir. Karadağ’a (2019, s. 41) göre “sahip olunan her 

sözcük, işaret ettiği anlam ya da anlamlar aracılığıyla düşünme yeteneğinin de sınırlarını çizer”. 

Bireyin doğru bir iletişim için sahip olması gereken sözcük dağarcığı, ilişkilerde anlama ve 

anlatma kabiliyeti açısından büyük önem taşımaktadır. Lüle Mert’e (2010, s. 6) göre, “daha 

doğru ve iyi anlayan, anlatan bireylerin yetiştirilmesi; ana dili eğitimini tümleyen bir süreç 

olarak sözcük öğretimi alanı ile doğrudan ilişkilidir”.  Kurudayıoğlu (2005, s. 15) “insanın 

düşünmesi ve düşüncelerini ifade etmesi dille dolayısıyla da kelimelerle olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda kişinin kelime hazinesinin zenginleştirilmesi aynı zamanda onun düşünce 

dünyasının da zenginleştirilmesidir” diyerek bireylerin sahip olduğu dilin anlama ve anlatma 

işlevini tam olarak yerine getirebilmesi ancak zengin bir sözcük dağarcığıyla sağlanacağını 

vurgulamıştır. Bu yüzden sözcük öğretimi, ana dili eğitiminin temel noktasını oluşturmakta, 

öğrencinin dil becerilerini etkili olarak kullanmasında tamamlayıcı bir nitelik kazanmaktadır.   

Sözcük öğretimi; bireyin sözcük dağarcığını geliştirmeyi ve bu dağarcığı etkin bir şekilde 

kullanabilmesini amaçlar. İlkokul ve ortaokul öğrencilerinin özelde sözcük dağarcığının genel 

olarak da söz varlıklarının geliştirilmesinde temel esasların belirlenmesi gerekmektedir. Bu 

esasları Karadağ (2019, s. 56-61) şu şekilde maddelendirmiştir: 

 

1. Sözcük öğretiminde dilin en çok kullanılan sözcüklerine öncelik verilmelidir. 

2. Yaş düzeylerine göre öğrencilerin sözcük dağarcığının tespit edilmesi, öğrencilere 

hangi sözcüklerin öğretileceği belirlenmelidir. 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

15 

3. Öğretilmesi hedeflenen sözcüklerle, öğrencilerin sahip olduğu sözcükler arasında 

anlam ilişkileri kurulmalıdır. 

4. Sözcük öğretimi sürecinde sözcük dağarcığının genişlik, derinlik ve ağırlık 

bakımından geliştirilmesi hedeflenmelidir. Genişlik “çeşitli konularda sözcük bilmek”, 

derinlik “sözcüklerin çeşitli anlamlarını bilmek”, ağırlık “bir konuda çok sözcük bilmek” 

olarak ifade edilmektedir. 

5. Yeni öğrenilen sözcükler, konuşma ve yazma becerileri aracılığıyla üretici sözcük 

hazinesine dahil edilmelidir. 

6. Sözcüklerin söyleniş özellikleri öğretilmelidir. 

7. Sözcüklerin yazım özellikleri öğretilmelidir. 

8. Hedef sözcüler, bağlam aracılığıyla öğretilmelidir. 

9. Sözcüklerin öğretiminde, kelimelerin kökteşlik özelliklerinden yararlanılmalıdır. 

10. Sözcük öğretiminde öğrencilere sözcük öğrenme stratejileri kazandırılmalıdır. 

 

Sözcük öğretiminde öğrencinin sözcük dağarcığının genişlik, derinlik ve ağırlık 

kazanması en önemli unsurdur. “Bireyler, dillerinin geliştiği oranda, yani ne kadar çok sözcük 

bilirlerse dünyayı o kadar çözümleyebilir; kavram alanlarını genişletip olgular arasındaki 

ilişkileri çözme ya da farklı ilişkileri görme yetilerini geliştirebilir, kısaca düşünebilirler” 

(Dilidüzgün, 2014, s. 234). Bu bağlamda sözcük öğretimi, ana dilin söz varlığı unsurlarının 

öğrenciye öğretilmesi ve öğrencinin sözcük dağarcığının genişlik ve derinlik kazanması 

açısından büyük bir önem taşımaktadır. 

2.3.1. Türkçe Öğretimi Ders Programında Sözcük Öğretimi 

Türkçe Dersi Öğretim Programı (İlkokul ve Ortaokul 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar) (MEB, 

2019) dinleme, okuma, konuşma ve yazma becerilerini öğrenme alanı olarak belirlemiştir. 

Kazanımlar ve açıklamaları bu öğrenme alanları altında verilmektedir. Türkçe Ders Öğretim 

Programının (MEB, 2019) özel amaçları arasında öğrencilerin “okuduğu, dinlediği/izlediğinden 

hareketle, söz varlığını zenginleştirerek dil zevki ve bilincine ulaşmalarının; duygu, düşünce ve 

hayal dünyalarını geliştirmelerinin sağlanması” maddesi yer almaktadır. Bu bağlamda 

öğrencilerin sözcük dağarcığını geliştirmek amaçlanmaktadır. 

Türkçe Ders Öğretim Programı’nda (MEB, 2019) kazanımlar, “dinleme/izleme, konuşma 

yazma” becerilerinin kazanımlarına göre sınıflandırılırken alt başlıklandırmaya gidilmemiştir. 

Ancak “okuma” becerileri kazanımları “Akıcı Okuma, Söz Varlığı ve Anlama" alt başlıklarıyla 

verilmiştir. Sözcük öğretimiyle ilgili kazanımlar, genel olarak okuma becerileri alanında           

“Söz Varlığı” başlığında yer almaktadır.  

Türkçe Ders Öğretim Programı'nda (MEB, 2019) 5-8. sınıf düzeyleri için sözcük 

öğretimine özgü kazanımlar ve açıklamalar, öğrenme alanlarına ve sınıflara göre şu şekildedir: 
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T.5.1. DİNLEME/İZLEME 

T.5.1.2. Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder. 

Öğrencilerin kelime anlamlarına yönelik tahminleri ile sözlük anlamlarını karşılaştırmaları sağlanır. 

T.6.1. DİNLEME/İZLEME 

T.6.1.2. Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder. 

Öğrencilerin tahminlerini kelimelerin sözlük anlamları ile karşılaştırmaları sağlanır. 

T.7.1. DİNLEME/İZLEME 

T.7.1.2. Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder. 

Öğrencilerin kelime anlamlarına yönelik tahminleri ile sözlük anlamlarını karşılaştırmaları sağlanır.   

T.8.1. DİNLEME/İZLEME 

T.8.1.2. Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder. 

Öğrencilerin kelime anlamlarına yönelik tahminleri ile sözlük anlamlarını karşılaştırmaları sağlanır. 

 

T.5.2. KONUŞMA 

T.5.2.5. Kelimeleri anlamlarına uygun kullanır. 

T.5.2.7. Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.6.2. KONUŞMA 

T.6.2.5. Kelimeleri anlamlarına uygun kullanır. 

T.6.2.7. Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.7.2. KONUŞMA 

T.7.2.5. Kelimeleri anlamlarına uygun kullanır. 

T.7.2.7. Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.8.2. KONUŞMA 

T.8.2.5. Kelimeleri anlamlarına uygun kullanır. 

T.8.2.6. Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

 

T.5.3. OKUMA 

Söz Varlığı 

T.5.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder. 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını öğrenmek için görseller, sözlük, atasözleri 

ve deyimler sözlüğü vb. araçları kullanmaları sağlanır. 

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük oluşturması teşvik edilir. 

T.5.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler. 

T.5.3.7. Kelimelerin eş anlamlılarını bulur. 

T.5.3.8. Kelimelerin zıt anlamlılarını bulur. 

T.5.3.9. Eş sesli kelimelerin anlamlarını ayırt eder. 
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Anlama 

T.5.3.33. Okuduğu metindeki gerçek, mecaz ve terim anlamlı sözcükleri ayırt eder. 

T.6.3. OKUMA  

Söz Varlığı 

T.6.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını öğrenmek için sözlük, atasözleri ve 

deyimler sözlüğü vb. araçları kullanmaları sağlanır. 

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük oluşturması teşvik edilir. 

T.6.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler  

T.7.3. OKUMA  

Söz Varlığı 

T.7.3.5. Bağlamdan hareketle bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını öğrenmek için sözlük, atasözleri ve 

deyimler sözlüğü vb. araçları kullanmaları sağlanır. 

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük oluşturması teşvik edilir. 

T.7.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler 

T.8.3. OKUMA  

Söz Varlığı 

T.8.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder. 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını öğrenmek için sözlük, atasözleri ve 

deyimler sözlüğü vb. araçları kullanmaları sağlanır. 

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük oluşturması teşvik edilir. 

T.8.3.6. Deyim, atasözü ve özdeyişlerin metne katkısını belirler. 

 

T.5.4. YAZMA 

T.5.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır. 

T.5.4.12. Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.6.4. YAZMA 

T.6.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır. 

T.6.4.12. Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.7.4. YAZMA 

T.7.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır. 

T.7.4.9. Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 

T.8.4.YAZMA 

T.8.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır. 

T.8.4.10. Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır. 
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Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin, bu kazanımlar 

doğrultusunda hazırlanması ve becerilere göre dengeli bir dağılım göstermesi, öğrencinin 

edilgin sözcük dağarcığının etkin hale getirilmesi adına büyük önem arz etmektedir.  

2.3.2. Sözcük Öğretimi Etkinlikleri 

Sözcük öğretiminin etkin bir şekilde gerçekleştirilmesini sağlayabilecek en temel 

ögelerden biri etkinliklerdir. Etkinlik kavramı farklı şekillerde tanımlanmaktadır. Etkinlik, 

Türkçe Sözlük’te “etkin olma durumu, müessiriyet” (TDK, 2011, s. 831); “çocukların, kendi amaç 

ve gereksinmelerine uygun geldiği için isteyerek katıldıkları herhangi bir öğrenme durumu” 

(Oğuzkan, 1974, s. 68) biçimlerinde tanımlanmaktadır. Türkçe ders kitaplarında yer alan 

etkinliklerde bazı önemli noktalara dikkat edilmelidir. Özmantar vd.ne göre (2010) bir 

etkinlikte öğrencilere sorumluk verilmeli ve öğrencilerin aktif katılımları sağlanmalıdır. 

Etkinlikler yapılırken birtakım araç ve kaynaklardan yararlanılır. Bu araç ve kaynaklar, 

etkinlikler aracığıyla kazandırılmak istenen becerinin amacına ulaşmasına yardım eder. Bu 

bağlamda etkinlikler, eğitsel çalışma olarak düşünülür.  Özmantar vd. (2010) bir etkinliğin, 

etkinlik sayılabilmesi için bu etkinliklerin öğrenciler tarafından yapılması; kaynak ve araçlara 

erişimin kolay olması gerektiğini söyler. Bu açıdan bir öğrencinin erişimin en kolay olduğu 

kaynak, ders kitabıdır. 

Türkçe öğretimini, verimli ve etkin bir şekilde gerçekleştirmek önemlidir. “Bireyin 

anlama ve anlatma becerilerini geliştirebilmek amacıyla dilin kullanım alanlarından; dilsel, 

görsel ve işitsel uyaranlarla desteklenmiş çeşitli anlatım olanaklarından yararlanarak 

oluşturulacak eğitim durumları, Türkçe öğretimi sürecini daha verimli kılacaktır” (Canlı, 2015, s. 

4). Bu bağlamda sözcük öğretimi öğrencinin anlama ve anlatma becerisini geliştirmeye yönelik 

olduğu için bu öğretim amacıyla hazırlanmış olan etkinliklere de önem verilmesi gerekmektedir. 

Sözcük öğretimi yoluyla öğrencilere kazandırılması istenen dilsel ve düşünsel beceriler 

için bilimsel veriler doğrultusunda hazırlanmış nitelikli etkinliklere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Nitelikli etkinlik tasarlanması sırasında bazı noktalara dikkat edilmesi gerekir: 
 “Etkinliklerin amacı ile kazandırması beklenen beceri ve kazanımlar belirtilmelidir, 

 Öğrencilerin etkinliklerde hangi bilişsel süreçleri kullanacakları ve etkinlikleri yapmak için 

gerekli süre açıklanmalıdır, 

 Öğrencilerin etkinliklerde yararlanacakları bilgi kaynakları sunulmalıdır, 

 Etkinliklerin yapılmasıyla ortaya çıkacak ürün ve bu ürünü değerlendirme türleri (öz 

değerlendirme, akran değerlendirmesi, sonuç değerlendirme vb.) belirlenmelidir, 

 Etkinliklerin birbiriyle olan ilişkisi ve öğrencilerin etkinliği gerçekleştirirken ortaya çıkacak 

gereksinimleri ve bu gereksinimleri gidermek için kimlerden destek alacakları (öğretmen, 

aile vb.) konusunda bilgi verilmelidir” (Contamines, 2013; Akt. Güneş, 2017, s. 113). 
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Türkçe dersi öğretim programı ve etkinlikler arasında bir anlamlı ilişki vardır. Türkçe 

Dersi Öğretim Programı, öğrencilerin “yaşamları boyunca kullanacakları dinleme/izleme, 

okuma, konuşma ve yazma ile ilgili dilsel ve bilişsel becerileri kazanmalarını; bu becerileri etkin 

kullanarak kendilerini bireysel ve toplumsal yönden geliştirmelerini, etkili iletişim kurmalarını, 

Türkçe sevgisiyle isteyerek okuma ve yazma alışkanlığı edinmelerini sağlayacak biçimde 

yapılandırılmıştır” (MEB, 2019, s. 8). 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nda yer alan “Türk 

Milli Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkeleri” doğrultusunda 2019 Türkçe Dersi Öğretim 

Programı ile öğrencilerin; 

 

• “Dinleme/izleme, konuşma, okuma ve yazma becerilerinin geliştirilmesi, 

• Türkçeyi, konuşma ve yazma kurallarına uygun olarak bilinçli, doğru ve özenli 

kullanmalarının sağlanması, 

• Okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, söz varlığını zenginleştirerek dil zevki ve 

bilincine ulaşmalarının; duygu, düşünce ve hayal dünyalarını geliştirmelerinin 

sağlanması, 

• Okuma-yazma sevgisi ve alışkanlığını kazanmalarının sağlanması, 

• Duygu ve düşünceleri ile bir konudaki görüşlerini veya tezini sözlü ve yazılı olarak etkili 

ve anlaşılabilir biçimde ifade etmelerinin sağlanması, 

• Bilgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde yapılandırma becerilerinin 

geliştirilmesi, 

• Basılı materyaller ile çoklu medya kaynaklarından bilgiye erişme, bilgiyi düzenleme, 

sorgulama, kullanma ve üretme becerilerinin geliştirilmesi, 

• Okuduklarını anlayarak eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmelerinin ve 

sorgulamalarının sağlanması, 

• Millî, manevi, ahlaki, tarihî, kültürel, sosyal değerlere önem vermelerinin sağlanması, 

millî duygu ve düşüncelerinin güçlendirilmesi, 

• Türk ve dünya kültür ve sanatına ait eserler aracılığıyla estetik ve sanatsal değerleri 

fark etmelerinin ve benimsemelerinin sağlanması amaçlanmıştır” (MEB, 2019, s. 8). 

 

Türkçe ders kitapları MEB’in Türkçe Dersi Öğretim programındaki amaçlara ulaşmak 

için en önemli araç-gereçlerinden biridir. Türkçe ders kitapları, öğretim programında yer alan 

kazanımlar doğrultusunda hazırlanmaktadır. Türkçe ders kitaplarında belirlenen bu 

kazanımları karşılayacak etkinliklerin yer alması için dikkatli bir çalışma yapılması 

gerekmektedir.  

Araştırmanın değişkenlerinden biri olan Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki (MEB, 

2019) kazanımlar Tablo 2.1’de gösterilmiştir: 
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Tablo 2.1. 
2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı Kazanımlarının Dağılımı 
Sınıf Seviyeleri Dinleme-İzleme Konuşma Okuma Yazma 
5. Sınıf 12 7 34 16 
6. Sınıf 12 7 35 14 
7. Sınıf 14 7 38 17 
8. sınıf 14 7 35 20 

Toplam 52 28 142 67 
 

Tablo 2.1’e göre ortaokul sınıf düzeyleri için dört temel dil becerisi biçiminde 

kümelenmiştir. Bu dört temel dil becerisi sırasıyla dinleme-izleme, konuşma, okuma ve 

yazmadır. MEB’in Türkçe Dersi Öğretim programındaki (MEB, 2019, s. 35-50) kazanımlara 

bakıldığında okuma becerisinin 142, yazma becerisinin 67, dinleme-izleme becerisinin 52, 

konuşma becerisinin 28 kazanımının olduğu görülmektedir. Sever (2011) Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’ndaki dil becerilerinin kazandırılmasında çeşitli öğretim yöntem ve tekniklerinin 

birlikte ve dengeli bir biçimde kullanılması gerektiğini ifade eder. “Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’nda belirtilen amaçlara ulaşılabilmesi için çeşitli duyuları işe katacak, öğrencilerin 

duygularını ve düşüncelerini eğitecek, onların bakış açılarını genişletecek, kültürel yönden 

gelişimlerine katkı sağlayacak nitelikli etkinliklerle buluşması sağlanmalıdır” (Aslan, 2017, s. 6). 

Bu bağlamda anlama ve anlatma becerilerinin öğrenciye kazandırılması için etkinliklerin çok 

yönlü olması gerekmektedir.  

2.3.3. Zenginleştirilmiş Sözcük Öğretimi 

Zenginleştirilmiş sözcük öğretimi öğrencinin hem sözcük dağarcığını geliştirmek hem de 

kavrama seviyesini yükseltmek için farklı etkinliklerin bir arada yapılmasını içerir. Bu 

bakımından sözcük dağarcığının derinlik, genişlik ve ağırlık açısından sözcük öğretimi 

etkinliklerinin zenginleştirilmesi yararlı görülmektedir. Bu yönüyle zenginleştirilmiş sözcük 

öğretimi, McKeown, Beck’e göre (2004) sadece sözcük dağarcığını geliştirmeyi değil, aynı 

zamanda bu sözcükleri içeren metni kavratmayı da amaçlar. Zenginleştirilmiş sözcük 

öğretiminde amaç, “öğrencilerin bir yandan sözcüğün anlamları diğer yandan da sözcükler arası 

ilişkiler hakkında düşünmelerini tetiklemektir” (Ülper ve Karagül, 2012, s. 263). Bu açıdan 

zenginleştirilmiş sözcük öğretiminin, Türkçe öğretiminin hedeflerine ulaşılması bakımından 

önemli olduğu görülmektedir. Bu yüzden bu araştırmada, Türkçe ortaokul ders kitaplarındaki 

sözcük öğretimi etkinliklerinin zenginleştirilmiş sözcük öğretimi bağlamında değerlendirilmesi 

temel amaç olarak belirlenmiştir. 

Zenginleştirilmiş sözcük öğretimi, Ülper ve Karagül’e (2012, s. 265) göre, “tanımsal bilgi, 

bağlamsal bilgi ve çoklu karşılaşmayı” içeren üç boyutta gerçekleşmektedir. Bu bağlamda 

“tanımsal bilgi”, sözün veya sözcüğün şekil, anlam ve görevini tanıma, bu şekilde edilgin sözcük 
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dağarcığı oluşturma amaçlı etkinlikleri içermektedir. “Bağlamsal bilgi”, sözcükleri üretici dil 

becerileri içinde kullandırarak etkin sözcük dağarcığı oluşturma amaçlı etkinlikleri 

içermektedir. “Çoklu karşılaşma”, aynı sözcüğün farklı bağlamlarda tekrar edilmesiyle kavram 

alanını geliştirme amaçlı etkinlikleri içermektedir.  

Sözcük öğretimi etkinliklerinin sınıflandırılmasında temel olarak Ülper ve Karagül’ün 

zenginleştirilmiş sözcük öğretimi etkinlik boyutları ve niteliklerinden yararlanılmıştır. 

Zenginleştirilmiş sözcük öğretimi boyutları ve bu boyutların içerdiği etkinlikler, Ülper ve 

Karagül’e göre (Ülper ve Karagül, 2012, s. 264) tanımsal bilgi  “eş anlamlılarını öğretmek, karşıt 

anlamlılarını öğretmek, yakın anlamlılarını öğretmek, değişmece anlamını öğretmek, 

öğrencilerin kendilerinin sözcüğün anlamını söyleme/yazması, ulamlara ayırmak, biçimbilgisel 

özellikleri öğretmek, örnek sözcükler sağlamak, örnek olmayan sözcükler sağlamak” etkinlik 

çeşitlerini içerirken bağlamsal bilgi “sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak, aynı sözcüğün 

farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak, sözcükle ilgili senaryo oluşturmak, sözcüğün anlamı 

çerçevesinde karşılıklı konuşma yapmak, önemli konular ya da yaşantılar çerçevesinde karşılıklı 

konuşma yapmak” etkinliklerini içermektedir ancak çoklu karşılaşma boyutunda alt 

başlıklandırmaya gidilmemiştir. Bu boyutlar ve içerdiği etkinlik sınıflandırılmasında yer 

almayan ancak konunun gerektirdiği, araştırmacının yaptığı eklemeler ve değişiklikler ise 

tanımsal bilgi boyutunda “deyim anlamını öğretmek, atasözü anlamını öğretmek, ikilemeleri 

öğretmek, yansıma sözcükleri öğretmek, terimleri öğretmek, kalıplaşmış sözleri öğretmek, eş 

sesli/sesteş sözcükleri öğretmek, aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek, kalıp 

sözleri/ilişki sözlerini öğretmek, söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme, anlamı sözlükte 

bulma, sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca, sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) 

öğretmek, anlamı verilen sözcüğü metinden bulma, yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar 

bulmak, sözcüklerden bulmaca oluşturma”; bağlamsal bilgi boyutunda “cümle tamamlama, 

anlamı bağlamdan bulma, sözcüğü kullanarak konuşma yapmak, sözcüğün anlatıma katkısını 

anlatmak, sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak, sözcüğü kullanarak metin 

oluşturmak, sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek”; çoklu karşılaşma boyutunda “sözcüğü farklı 

anlama gelecek şekilde kullanmak, sözcüğün farklı kullanımlarını görmek, sözcüğün farklı 

tümcelerdeki anlamını tartışmak” etkinlikleri şeklindedir.  

Sözcük öğretimi etkinliklerinin çok yönlü olması, Türkçe Ders Öğretim Programı’nda 

(MEB, 2019) belirlenen amaçlara ulaşmayı kolaylaştıracaktır. İşte bu yüzden tek yönlü 

etkinliklerle yapılacak sözcük öğretimi etkinlikleri, öğrencide istenilen düzeydeki ve 

derinlikteki sözcük dağarcığının oluşmasını engelleyecektir. Öğrencilerin çok yönlü sözcük 

öğretimi etkinlikleriyle sözcük dağarcıklarının genişlik ve derinlik kazanması; bağlamdan 

anlama ulaşma ve bu anlamdan yapılacak çıkarımlardan hareketle düşüncelerini yazılı veya 

sözlü aktarmaları açısından zenginleştirilmiş sözcük öğretimi büyük önem taşımaktadır.   
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3. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları ve verilerin 

analizine yer verilmiştir. 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Millî Eğitim Bakanlığına bağlı ortaokullarda kullanılan Türkçe ders kitaplarındaki söz 

varlığı etkinliklerinin, sözcük öğretimine etkisini betimlemeyi amaçlayan bu çalışma, nitel bir 

araştırma örneğidir. Yıldırım ve Şimşek (2000, s. 19) nitel araştırmayı, “gözlem, görüşme ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal 

ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği 

araştırma” olarak tanımlamaktadır. Nitel araştırmada asıl amaç, disiplinler arası ve bütüncül bir 

bakış açısını esas alan, araştırma problemini yorumlayıcı bir yaklaşımla incelemektir. Nitel 

araştırma sürecinde ele alınması gereken bir diğer nokta “örneklemin temsil kapasitesi 

(representativeness) ve bulguların genellenebilirliğidir (generalizibility)” (Tanyaş, 2014, s. 28). 

Bu çalışmada, hem olguları olduğu gibi betimlemek amacıyla doküman analizi tekniği 

kullanılmış hem de araştırma problemine bütüncül bir bakış açısıyla yaklaşılmış, genellenebilir 

bulgulara ulaşılmak amaçlanmıştır. Bu bakımdan çalışma, nitel modelin sınırlarına girmektedir.  

Çalışmada ders kitaplarındaki söz varlığı etkinlikleri incelendiğinden doküman analizi 

yöntemi tercih edilmiştir. Doküman incelemesi, “araştırılması hedeflenen olgu veya olaylar 

hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsamaktadır” (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s. 

140). Araştırma kapsamında incelenen dokümanlar, 2019 İlköğretim Türkçe Öğretim Programı 

ve 2019-2020 eğitim öğretim yılında 5-8. sınıflarda okutulan Türkçe ders kitaplarıdır. 

3.2. Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından “Etkinliklerin Niteliği 

ve Çeşidi” tablosu oluşturulmuştur. Bu tablo oluşturulurken temel olarak Ülper ve Karagül’ün 

zenginleştirilmiş sözcük öğretimi etkinlik boyutları ve niteliklerinden (Ülper ve Karagül, 2012, s. 

264) yararlanılmıştır. Bu boyutlar ve içerdiği etkinlik sınıflandırmasında yer almayan ancak 

konunun gerektirdiği eklemeler, araştırmacı tarafından yapılmıştır. 

3.3. Veri Analiz Yöntemi 

Doküman analizi ile elde edilen veriler, içerik analizi tekniğiyle tablolaştırılmış ve 

yorumlanmıştır. "İçerik analizi son yıllarda tüm yayınlara ve iletişim türlerine uygulanmaktadır. 

Bu bakımdan içerik analizi, başkaları tarafından ortaya konulan iletişim materyalinin içerdikleri 

mesajlar, karakterler, simgeler, kimlikler, bilgiler, sloganlar vb. gibi açılardan incelenmesi ve 
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sayısallaştırılmasıdır” (Arıkan, 2000, s. 77). Nitel araştırma modellerinde sıkça kullanılan içerik 

analizi tekniğinin genel özellikleri şunlardır:  

“İçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere 
ulaşmaktır. Betimsel analizde özetlenen ve yorumlanan veriler, içerik analizinde daha derin 
bir işleme tabi tutulur ve betimsel bir yaklaşımla fark edilemeyen kavram ve temalar bu 
analiz sonucu keşfedilebilir. Bu amaçla toplanan verilerin önce kavramsallaştırılması, daha 
sonra da ortaya çıkan kavramlara göre mantıklı bir biçimde organize edilmesi ve buna göre 
veriyi açıklayan temaların saptanması gerekmektedir” (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s. 162).
  

Bu çalışmada ortaokul Türkçe MEB ders kitabındaki sözcük öğretime yönelik etkinlikler; 

söz varlığı ögesine, zenginleştirilmiş sözcük öğretiminin boyutu ve türüne, temaya ve metne 

göre sınıflandırıldığı için içerik analizi tekniğine başvurulmuştur. Bu açıdan söz varlığı ögeleri, 

sözcük kapsamındaki ögeleri (temel söz varlığı, yabancı sözcükler, terimler); kalıplaşmış ögeleri 

(deyimler, atasözleri, ilişki sözleri/kalıp sözler, ikilemeler, kalıplaşmış sözler); her iki gruptaki 

söz varlığı ögelerini içeren etkinlikler olmak üzere üç sınıfa ayrılacak ve bu sınıflandırma 

çerçevesinde tablolaştırılacaktır. Ayrıca karakteristik özelliğe sahip olan ve araştırma sorularını 

temsil ettiği düşünülen üçer etkinliğe çalışma içinde, diğer etkinliklere ise ekler kısmında yer 

verilmiştir. 

3.4. Araştırmanın Evren ve Örneklemi: 

Bu çalışmanın genel evrenini, Millî Eğitim Bakanlığına bağlı resmi ve özel öğretim 

kurumlarının ortaokul Türkçe Ders Kitapları oluşturmaktadır. Bu araştırma kapsamında 

incelenen Türkçe ders kitapları1 şunlardır:  

1. Baran Ş. Ç. ve Diren E. (2019). Ortaokul ve İmam Hatip Ortaokulu Türkçe 5. Sınıf Ders Kitabı. 

Ankara: Anıttepe Yayıncılık. 

2. Demirel, T. (2019). Ortaokul ve İmam Hatip Ortaokulu Türkçe 6. Sınıf Ders Kitabı.              

Ankara: Ekoyay Eğitim Yayıncılık Matbaacılık. 

3. Erkal H. ve Erkal M. (2019). Ortaokul ve İmam Hatip Ortaokulu Türkçe 7. Sınıf Ders Kitabı. 

Ankara: Özgün Matbaacılık.  

4. Eselioğlu H., Set S. ve Yücel A. (2019). Ortaokul ve İmam Hatip Ortaokulu Türkçe 8. Sınıf Ders 

Kitabı. Ankara: MEB Yayınları.  

  

                                                           
1 Araştırmada, 2019-2020 eğitim-öğretim yılında Türkiye genelinde en çok kullanılan Türkçe ders kitaplarını 
belirleyebilmek amacıyla Millî Eğitim Bakanlığı Destek Hizmetleri Genel Müdürlüğünden bilgi alınmıştır. 
Alınan bilgilere göre, altı ilde (Adana, Ankara, Bursa, Elâzığ, Eskişehir, Konya) MEB Yayınlarının, diğer tüm 
illerde ise özel yayınevlerinin yayımladığı Türkçe ders kitapları okullara dağıtılmıştır. Bu yüzden araştırmada 
inceleme nesnesi olarak özel yayınevlerince yayımlanan (5-7. sınıf) Türkçe ders kitapları seçilmiştir. 8. sınıf 
Türkçe ders kitabı sadece MEB tarafından yayımlandığından incelemeye MEB yayını 8. sınıf Türkçe ders kitabı 
alınmıştır. 
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4. BULGULAR 

4.1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın birinci alt problemi doğrultusunda 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Anıttepe, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin tema ve metinlere göre dağılımına ilişkin 

bulgular Tablo 4.1’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.1. 
5.Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Tema ve Metinlere Göre 
Dağılımı 

TEMA METİN Etkinlik 
Sayısı 

Sözcük Öğretimi 
Etkinlik Sayısı 

5.
1.

TE
M

A 5.1.1.Memleket İsterim 12 3 
5.1.2.Hoşça Kal, Güle Güle 9 4 
5.1.3.Anadolu’da Konukseverlik Gelenekseldir 8 2 
5.1.4.İlk Ders 13 2 

Toplam 42 11 

5.
2.

TE
M

A 5.2.1.Mustafa Kemal’in Kağnısı 11 4 
5.2.2.Dumlupınar Savaşı 10 3 
5.2.3. 6 Mart 1915 Gecesi 13 3 
5.2.4.Şahin Bey 8 2 

Toplam 42 12 

5.
3.

TE
M

A 5.3.1.Bu Nehir Bizim 12 1 
5.3.2.Okland Adası 10 3 
5.3.3.Deprem 11 1 
5.3.4.Sakın Kesme 12 1 

Toplam 45 6 

5.
4.

TE
M

A 5.4.1.Kilim  10 1 
5.4.2.Vatan yahut Silistre 9 2 
5.4.3.Boğaç Han 9 1 
5.4.4.Ali Kuşçu 9 1 

Toplam 37 5 

5.
5.

TE
M

A 5.5.1.Çocuk Bahçesindeki Bekçi 10 2 
5.5.2.Bilinçli Tüketici 11 3 
5.5.3.Özgürlük 10 2 
5.5.4.Sokak 9 1 

Toplam 40 8 

5.
6.

TE
M

A 5.6.1.Karagöz Kibarlık Öğreniyor 11 3 
5.6.2.Çitlembik 9 2 
5.6.3.Spor ve Beden 10 2 
5.6.4.Tavşan ile Kaplumbağa 12 3 

Toplam 42 10 

5.
7.

TE
M

A 5.7.1.İyiliğin Değerini Bilen Kim 12 1 
5.7.2.Büyüklere Saygı 11 2 
5.7.3.Yaşama Sevinci 11 2 
5.7.4.Paylaşalım 9 1 

Toplam 43 6 
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 Tablo 4.1 (devamı)   
5.

8.
TE

M
A 5.8.1.Barkod 9 1 

5.8.2.Sosyal Medya 11 3 
5.8.3.Akıllı Ulaşım Sistemleri 8 1 
5.8.4.Aziz Sancar 8 1 

Toplam 36 6 
 GENEL TOPLAM 327 64 
 

Tablo 4.1 incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabında (Anıttepe, 2019) yer alan 327 

etkinlikten 64 tanesinin sözcük öğretimi etkinliği olduğu tespit edilmiştir. Bir başka deyişle ders 

kitabının içindeki etkinliklerin %19,67’si söz varlığı ögeleriyle ilgilidir. Temalardaki etkinlikler 

içerisinde sözcük öğretimi etkinliklerinin oran olarak en fazla 2. temada %28,57, en az ise 

3.temada %13,33 kullanıldığı görülmektedir. Sözcük öğretimi etkinlikleri, en fazla 4 tane 

etkinlik sayısıyla, 1. temanın 2.  metni olan “Hoşça Kalın, Güle Güle” ve 2. temanın 1. metni olan 

“Mustafa Kemal’in Kağnısı” metinlerinde olduğu tespit edilmiştir. Sözcük öğretimi 

etkinliklerinin yüzde olarak temalara göre dağılım sıralamasına bakıldığında 2.tema %28,57, 

1.tema %26,19, 6.tema %23,81, 5.tema %20, 8.tema %16,67, 7.tema %13,95, 4.tema %13,51 ve 

3.tema %13,33 olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın birinci alt problemi doğrultusunda 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Anıttepe, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre dağılımına ilişkin 

bulgular Tablo 4.2’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.2.  
5. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre 
Dağılımı 
Söz Varlığı Ögesi  f % 
Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler         
(Temel Söz Varlığı, Yabancı Sözcükler, Terimler) 

43 67,19 

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler                     
(Deyimler, Atasözleri, Kalıp Sözler/İlişki Sözleri, İkilemeler, 
Kalıplaşmış Sözler)  

15 23,44 

Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler 6 9,37 
Toplam 64 100 

 

Tablo 4.2 incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Anıttepe, 2019) 64 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 43’ünde (%67,19) sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin; 15’inde 

(%23,44) ise kalıplaşmış söz varlığı ögelerinin kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu etkinliklerin 6 

tanesinde (%9,67) hem sözcük düzeyindeki ögeler hem de kalıplaşmış ögeler bir arada 

kullanılmıştır. 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı 

ögelerine göre dağılımı incelendiğinde, sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin içinde yer alan 

temel söz varlığı olan sözcüklerin ağırlıklı olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. 
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 Araştırmanın birinci alt problemi doğrultusunda 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Anıttepe, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşidine ve niteliğine ilişkin bulgular Tablo 

4.3’te gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.3.  
5. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Çeşidine ve Niteliğine Göre 
Dağılımı 
Etkinliğin Niteliği Etkinliğin Çeşidi f % 

 
 

Ta
nı

m
sa

l B
ilg

i 

Anlamı sözlükte bulma 18 15,25 
Sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca 9 7,63 
Deyim anlamını öğretmek 9 7,63 
Söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme 5 4,23 
Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması 4 3,39 
Eş anlamlılarını öğretmek 4 3,39 
Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) 
öğretmek 

3 2,54 

Atasözü anlamını öğretmek 3 2,54 
Kalıp sözleri/İlişki sözleri öğretmek 3 2,54 
Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma 2 1,69 
Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek 2 1,69 
Karşıt anlamlılarını öğretmek 2 1,69 
Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak 2 1,69 
Terimleri öğretmek 1 0,85 
Kalıplaşmış sözleri öğretmek 1 0,85 
Eş Sesli/Sesteş sözcükleri öğretmek 1 0,85 
Örnek sözcükler sağlamak - 0 
Sözcüklerden bulmaca oluşturma - 0 
Yakın anlamlılarını öğretmek - 0 
İkilemeleri öğretmek - 0 
Yansıma sözcükleri öğretmek - 0 

 TOPLAM 69 58,47 

  
Ba

ğl
am

sa
l B

ilg
i 

Sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak 13 11,02 
Anlamı bağlamdan bulma  12 10,17 
Sözcüğü kullanarak konuşma yapmak 6 5,08 
Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak 5 4,24 
Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak 4 3,39 
Cümle tamamlama 2 1,69 
Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak 2 1,69 
Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek 1 0,85 
Sözcüğün anlamı üzerine konuşmak - 0 
Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak - 0 

 TOPLAM 45 38,14 

Çoklu Karşılaşma 
Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak 3 2,54 
Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek 1 0,85 
Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak - 0 

 

TOPLAM 4 3,39 

 

GENEL TOPLAM 118 100 
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 Tablo 4.3 incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Anıttepe, 2019) 64 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 18’inde (%28,12) tek etkinlik çeşidi, 46’sında (%71,88) birden fazla 

etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı tespit edilmiştir. Etkinliklerin %58,47’sinde tanımsal 

bilgi, %38,14’ünde bağlamsal bilgi, %3,39’unda çoklu karşılaşma niteliği görülmektedir. 

“Tanımsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı sözlükte bulma” %15,25, “Sözcüğü tanımdan 

bulma/bulmaca” %7,63, “Deyim anlamını öğretmek” %7,63, “Söz varlığı unsurunu anlamıyla 

eşleştirme” %4,23, “Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması” %3,39, “Eş anlamlılarını öğretmek” 

%3,39, “Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) öğretmek” %2,54, “Atasözü anlamını 

öğretmek” %2,54, Kalıp sözleri/İlişki sözlerini kullanmak” %2,54, “Anlamı verilen sözcüğü 

metinden bulma” %1,69, “Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek” %1,69, “Karşıt 

anlamlılarını öğretmek” %1,69, “Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak” %1,69,          

“Terimleri kullanmak” %0,85, “Kalıplaşmış Sözleri/Özdeyişleri kullanmak” %0,85, “Eş Sesli 

(Sesteş) sözcükleri öğretmek” %0,85 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Örnek sözcükler sağlamak”, 

“Sözcüklerden bulmaca oluşturma”, “Yakın anlamlılarını öğretmek”, “İkilemeleri öğretmek, 

“Yansıma sözcükleri öğretmek” etkinlik çeşitlerinin ise hiç kullanılmadığı görülmektedir. 

“Bağlamsal bilgi” etkinliklerinden “Sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak” %11,02, 

“Anlamı bağlamdan bulma” %10,17, “Sözcüğü kullanarak konuşma yapmak” %5,08,       

“Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak” %4,24, “Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını 

tartışmak” %3,39, “Cümle tamamlama” %1,69, Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak” %1,69, 

“Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek” %0,85 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüğün anlamı 

üzerine konuşmak” ve “Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak” etkinliklerinin ise hiç kullanılmadığı 

görülmektedir. 

“Çoklu Karşılaşma” etkinliklerinden “Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak” 

%2,54, “Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek” %0,85 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüğün 

farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak” etkinlik çeşidinin hiç kullanılmadığı görülmüştür. 

Tablo 4.4’te, 5. sınıf Türkçe ders kitabında (Anıttepe, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin anlama-anlatma becerilerine göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.4. 
5. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Anlama-Anlatma Becerilerine 
Göre Dağılımı 

Beceriler f % 
Okuma 56 75,68 
Dinleme/İzleme 9 12,16 
Konuşma 6 8,11 
Yazma 3 4,05 

                                                                                             Toplam 74 100 
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Tablo 4.4 incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabında (Anıttepe, 2019) yer alan 64 

sözcük öğretimi etkinliğinin %75,68’inin okuma, %12,16’sının dinleme/izleme, %8,11’inin 

konuşma ve %4,05’inin yazma becerilerine yönelik olduğu görülmektedir. 64 sözcük öğretimi 

etkinliğinin 10’unda(%15,62) birden fazla beceriye ilişkin kazanımın bir arada kullanıldığı 

tespit edilmiştir. Tabloya göre 5. sınıf düzeyi için hazırlanan Türkçe ders kitabındaki 

etkinliklerde özellikle okuma becerisi etkinlik sayısı ile yazma becerisi etkinlik sayısı arasında 

çok büyük oranda farklılık görülmektedir.  

Tablo 4.5’te 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Anıttepe, 2019) sözcük öğretimi 

etkinliklerinin 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki anlama-anlatma becerilerinin 

kazanımlarına göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.5. 
5. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Becerilerin Kazanımlarına 
Göre Dağılımı 

5. Sınıf Okuma Becerisi Kazanımları f % 
T.5.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 
gruplarının anlamını tahmin eder. 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını 
öğrenmek için görseller, sözlük, atasözleri ve deyimler sözlüğü 
vb. araçları kullanmaları sağlanır.  

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük 
oluşturması teşvik edilir. 

29 39,19 

T.5.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler. 16 21,62 
62 

T.5.3.33. Okuduğu metindeki gerçek, mecaz ve terim anlamlı sözcükleri 
                 ayırt eder. 

5 6,76 

T.5.3.7. Kelimelerin eş anlamlılarını bulur. 3 4,05 
T.5.3.8. Kelimelerin zıt anlamlılarını bulur. 2 2,70 
T.5.3.9. Eş sesli kelimelerin anlamlarını ayırt eder.  1 1,35 

                                                                                                    Toplam 56 75,68 
5. Sınıf Dinleme/İzleme Becerisi Kazanımları   

T.5.1.2.Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin 
anlamını tahmin eder. Öğrencilerin kelime anlamlarına yönelik 
tahminleri ile sözlük anlamlarını karşılaştırmaları sağlanır. 

9 12,16 

Toplam 9 12,16 
5. Sınıf Konuşma Becerisi Kazanımları   
T.5.2.5. Kelimeleri anlamına uygun kullanır. 5 6,76 
T.5.2.7.Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize  
              henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 

1 1,35 

  Toplam  6 8,11 
5. Sınıf Yazma Becerisi Kazanımları   
T.5.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve 
              özdeyişler kullanır. 

2 2,70 

T.5.4.12.Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz  
                yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 

1 1,35 

                                                                                                                 Toplam 3 4,05 
GENEL TOPLAM 74 100 
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Tablo 4.5 incelendiğinde Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2019, s.36-37) 

belirlenen 5. sınıf okuma becerisi kazanımlarından 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Anıttepe, 

2019) sözcük öğretimi etkinliklerinde “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 

gruplarının anlamını tahmin eder.” (%39,19), “Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler.” 

(%21,62), “Okuduğu metindeki gerçek, mecaz ve terim anlamlı sözcükleri ayırt eder. (%6,76), 

“Kelimelerin eş anlamlılarını bulur.” (%4,05), “Kelimelerin zıt anlamlılarını bulur.” (%2,70), “Eş 

sesli kelimelerin anlamlarını ayırt eder.” (%1,35) kazanımlarını karşılayan etkinliklere; (MEB, 

2019, s.35) belirlenen 5. sınıf Dinleme/izleme becerisi kazanımlarından 5. sınıf Türkçe ders 

kitabında “Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder.” 

(%12,16) kazanımını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.35) belirlenen 5. sınıf konuşma 

becerisi kazanımlarından 5. sınıf Türkçe ders kitabında “Kelimeleri anlamına uygun kullanır.” 

(%6,76), “Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır.” (%1,35) kazanımlarına karşılık gelen etkinliklere; (MEB, 2019, s.37-38) 

belirlenen 5. sınıf yazma becerisi kazanımlarından 5. sınıf Türkçe ders kitabında “Yazılarını 

zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır.” (%2,70), “Yazdıklarında 

yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” 

(%1,35) yazma becerisi kazanımlarını karşılayan etkinliklere yer verildiği görülmektedir.  

4.1.1. Birinci Alt Problem Kapsamındaki Etkinliklerden Seçilen Örnekler 

 
[5. Sınıf/1. TEMA Birey ve Toplum/ Memleket İsterim (Anıttepe, 2019, s. 11)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Dumlupınar Savaşı (Anıttepe, 2019, s. 48)] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ 6 Mart 1915 Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 54)] 
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4.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın ikinci alt problemi doğrultusunda 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Ekoyay, 

2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin tema ve metinlere göre dağılımına ilişkin bulgular Tablo 

4.6’da gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.6. 
6.Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Tema ve Metinlere Göre 
Dağılımı 

TEMA METİN Etkinlik 
Sayısı 

Sözcük Öğretimi 
Etkinlik Sayısı 

6.
1.

TE
M

A 

6.1.1.Meşeler 6 1 
6.1.2.Tartışarak… Gerçeğe Doğru 7 1 
6.1.3.Elveda Ağustos Böceği 7 2 
6.1.4. Deniz Hasreti 7 1 

Toplam 27 5 

6.
2.

TE
M

A 

6.2.1. Kuşların Çektiği Kadar 7 1 
6.2.2.Çanakkale 8 2 
6.2.3.Anadolu İmecesi 8 1 
6.2.4.Baba 9 1 

Toplam 32 5 

6.
3.

TE
M

A 

6.3.1.Uçurtma 9 1 
6.3.2.Oyun 9 2 
6.3.3.Kanatlanın Çocuklar 8 2 
6.3.4.Oyuncak 7 2 

Toplam 33 7 

6.
4.

TE
M

A 

6.4.1.Sevgiyle 6 2 
6.4.2.Azim 7 3 
6.4.3.İyilik Üzerine 9 1 
6.4.4.Ceylana Yardım Edenler 10 3 

Toplam 32 9 

6.
5.

TE
M

A 

6.5.1.Gazlı Göl 10 1 
6.5.2.Forsa 11 2 
6.5.3.Nineme Ninni 8 1 
6.5.4.Öğretmenimin Mektubu 6 2 

Toplam 35 6 

6.
6.

TE
M

A 

6.6.1.Büyük Keşifler 6 2 
6.6.2.Mavi Portakal 6 1 
6.6.3.Buldum… Buldum…  6 1 
6.6.4.İçimdeki Müzik 10 1 

Toplam 28 5 

6.
7.

TE
M

A 

6.7.1.Çocuk ve Resim 7 1 
6.7.2.Yaz Sinemaları 8 1 
6.7.3.Yürekler 7 2 
6.7.4.Mozart’ın Müziği 8 2 

Toplam 30 6 
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Tablo 4.6. (devamı) 
6.

8.
TE

M
A 

6.8.1.Kurtla Köpek 12 2 
6.8.2.Nazilli Destanı 6 1 
6.8.3.Vatan Sevgisini İçten Duyanlar 6 2 
6.8.4.Seyfi Dede 10 2 

Toplam 34 7 
 GENEL TOPLAM 251 50 

 

Tablo 4.6 incelendiğinde 6. sınıf Türkçe ders kitabında (Ekoyay, 2019) yer alan 251 

etkinlikten 50 tanesinin sözcük öğretimi etkinliği olduğu tespit edilmiştir. Bir başka deyişle ders 

kitabının içindeki etkinliklerin %19,92’si söz varlığı ögeleriyle ilgilidir. Bu etkinlikler içerisinde 

sözcük öğretimi etkinliklerinin oran olarak en fazla 4. temada %28,13, en az ise 2. temada 

%15,63 yer aldığı görülmektedir. Sözcük öğretimi etkinliklerin metin yönünden en fazla 3 tane 

etkinlik sayısıyla 4. temanın 2. metni olan “Azim” ve 4. metni “Ceylana Yardım Edenler” olduğu 

tespit edilmiştir. Sözcük öğretimi etkinliklerinin temalara göre dağılımının yüzde olarak 

sıralamasının 4.tema %28,13, 3.tema %21.21, 8.tema %20,59, 7.tema %20, 1.tema %18,52, 6. 

tema %17,86, 5.tema 17,14 ve 2.tema %15,63 biçimde olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın ikinci alt problemi doğrultusunda 6. sınıf Türkçe Ders Kitabı’ndaki 

(Ekoyay, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre dağılımına ilişkin 

bulgular Tablo 4.7’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.7. 
6. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre 
Dağılımı  
Söz Varlığı Ögesi  f % 
Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler         
(Temel Söz Varlığı, Yabancı Sözcükler, Terimler) 

42 84 

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler                     
(Deyimler, Atasözleri, Kalıp Sözler/İlişki Sözleri, İkilemeler, 
Kalıplaşmış Sözler)  

7 14 

Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler 1 2 
Toplam 50 100 

 

Tablo 4.7 incelendiğinde 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Ekoyay, 2019) 50 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 42’sinde (%84) sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin; 7’sinde (%14) 

ise kalıplaşmış söz varlığı ögelerinin kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu etkinliklerin 1 tanesinde 

(%2) hem sözcük düzeyindeki ögeler hem de kalıplaşmış ögeler bir arada kullanılmıştır. 6. sınıf 

Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre dağılımı 

incelendiğinde, sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin içinde yer alan temel söz varlığı olan 

sözcüklerin ağırlıklı olarak kullanıldığı tespit edilmiştir 
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Araştırmanın ikinci alt problemi doğrultusunda 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Ekoyay, 

2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşidine ve niteliğine ilişkin bulgular Tablo 4.8’de 

gösterilmiştir:  

 

Tablo 4.8.  
6. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Çeşidine ve Niteliğine Göre 
Dağılımı 
Etkinliğin Niteliği Etkinliğin Çeşidi f % 

 
 

Ta
nı

m
sa

l B
ilg

i 

Anlamı sözlükte bulma 20 22,22 
Söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme 6 6,66 
Atasözü anlamını öğretmek 6 6,66 
Deyim anlamını öğretmek 5 5,55 
Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak 5 5,55 
Sözcüklerden bulmaca oluşturma 4 4,44 
Kalıplaşmış sözleri öğretmek 2 2,22 
Sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca 2 2,22 
Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması 1 1,11 
Örnek sözcükler sağlamak 1 1,11 
Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma - 0 
Eş Sesli/Sesteş sözcükleri öğretmek - 0 
İkilemeleri öğretmek - 0 
Yansıma sözcükleri öğretmek - 0 
Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) öğretmek - 0 
Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek - 0 
Eş anlamlılarını öğretmek - 0 
Karşıt anlamlılarını öğretmek - 0 
Yakın anlamlılarını öğretmek - 0 
Terimleri öğretmek - 0 
Kalıp sözleri/İlişki sözleri öğretmek - 0 

 TOPLAM 52 57,78 

  
Ba

ğl
am

sa
l B

ilg
i 

Anlamı bağlamdan bulma  24 26,66 
Sözcüğü kullanarak konuşma yapmak 9 10 
Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak 2 2,22 
Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek 1 1,11 
Sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak 1 1,11 
Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak 1 1,11 
Cümle tamamlama - 0 
Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak - 0 
Sözcüğün anlamı üzerine konuşma yapmak - 0 
Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak - 0 

 TOPLAM 38 42,22 

Çoklu Karşılaşma 
Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek - 0 
Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak - 0 
Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak - 0 

 

TOPLAM 0 0 

 

GENEL TOPLAM 90 100 
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Tablo 4.8 incelendiğinde 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Ekoyay, 2019) 50 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 17’sinde (%34) tek etkinlik çeşidi, 33’ünde (%66) birden fazla etkinlik 

çeşidinin özelliğini barındırdığı tespit edilmiştir. Etkinliklerin %57,78’inde tanımsal bilgi, 

%42,22’sinde bağlamsal bilgi niteliği görülmektedir. Etkinliklerde çoklu karşılaşma niteliği 

görülmemektedir. 

“Tanımsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı sözlükte bulma” %22,22, “Söz varlığı 

unsurunu anlamıyla eşleştirme” %6,66, “Atasözü anlamını öğretmek” %6,66, “Deyim anlamını 

öğretmek” %5,55, “Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak” %5,55, “Sözcüklerden 

bulmaca oluşturma” %4,44, “Kalıplaşmış Sözleri/Özdeyişleri kullanmak” %2,22, “Sözcüğü 

tanımdan bulma/bulmaca” %2,22, “Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması” %1,11, “Örnek 

sözcükler sağlamak” %1,11 biçiminde kullanıldığı tespit edilmiştir. “Eş anlamlılarını öğretmek”, 

“Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) öğretmek”, “Kalıp sözleri/İlişki sözlerini 

kullanmak”, “Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma”, “Aynı kavram alanına giren sözcükleri 

öğretmek”, “Karşıt anlamlılarını öğretmek”, “Terimleri kullanmak”, “Eş Sesli (Sesteş) sözcükleri 

öğretmek”, “Yakın anlamlılarını öğretmek”, “İkilemeleri öğretmek” ve “Yansıma sözcükleri 

öğretmek” gibi etkinlik çeşitlerine ise yer verilmediği görülmektedir. 

“Bağlamsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı bağlamdan bulma” %26,66, “Sözcüğü 

kullanarak konuşma yapmak” %10, “Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak” %2,22, “Sözcüğü 

kendi tümcesi içinde kullanmak” %1,11, “Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak” %1,11, 

“Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek” %1,11 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüğün anlamı 

üzerine konuşmak”, “Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak”, “Cümle tamamlama” ve 

“Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak” gibi etkinlik çeşitlerine ise hiç yer verilmediği 

görülmektedir. 

“Çoklu Karşılaşma” etkinliklerinden “sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak”, 

“sözcüğün farklı kullanımlarını görmek” ve “sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak” 

gibi etkinlik çeşitlerinin hiç kullanılmadığı görülmüştür. 

Tablo 4.9’da, 6. sınıf Türkçe ders kitabında (Ekoyay, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin anlama-anlatma becerilerine göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.9. 
6. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Anlama-Anlatma Becerilerine 
Göre Dağılımı 

Beceriler f % 
Okuma 28 52,83 
Konuşma 14 26,42 
Dinleme/İzleme 8 15,09 
Yazma 3 5,66 

                                                                                                   Toplam 53 100 

 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

35 

Tablo 4.9 incelendiğinde 6. sınıf Türkçe ders kitabında (Ekoyay, 2019) yer alan 50 

sözcük öğretimi etkinliğinin %52,83’ü okuma, %26,42’sinin konuşma, %15,09’unun 

dinleme/izleme ve %5,66’sının yazma becerilerine yönelik olduğu görülmektedir. 50 etkinliğin 

3’ünde(%6) birden fazla beceriye ilişkin kazanımın bir arada kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Tabloya göre 6. sınıf düzeyi için hazırlanan Türkçe ders kitabındaki etkinliklerde özellikle 

okuma becerisi etkinlik sayısı ile yazma becerisi etkinlik sayısı arasında çok büyük oranda 

farklılık görülmektedir.  

Tablo 4.10’da 6. sınıf Türkçe ders kitabında (Ekoyay, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki anlama-anlatma becerilerinin 

kazanımlarına göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.10. 
6. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Becerilerin Kazanımlarına 
Göre Dağılımı 

6. Sınıf Okuma Becerisi Kazanımları f % 
T.6.3.5 Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime   
              gruplarının anlamını tahmin eder. 

a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını 
öğrenmek için sözlük, atasözleri ve deyimler sözlüğü vb. araçları 
kullanmaları sağlanır.  

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük 
oluşturması teşvik edilir. 

24 45,28 

T.6.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler. 4 7,55 
                                                                                                                 Toplam 28 52,83 

6. Sınıf Konuşma Becerisi Kazanımları   
T.6.2.5. Kelimeleri anlamına uygun kullanır. 10 18,87 
T.6.2.7.Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz 

yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 
4 7,55 

  Toplam  14 26,42 
6. Sınıf Dinleme/İzleme Becerisi Kazanımları   

T.6.1.2.Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin  
               anlamını tahmin eder. Öğrencilerin kelime anlamlarına yönelik 
               tahminleri ile sözlük anlamlarını karşılaştırmaları sağlanır. 

8 15,09 

Toplam 8 15,09 
6. Sınıf Yazma Becerisi Kazanımları   
T.6.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve 
              özdeyişler kullanır. 

2 3,77 

T.6.4.12.Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz 
                 yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 

1 1,89 

                                                                                                                             Toplam 3 5,66 
                                                                                                 GENEL TOPLAM 53 100 
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Tablo 4.10 incelendiğinde Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2019, s.40) 

belirlenen 6. sınıf okuma becerisi kazanımlarından 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Ekoyay, 

2019) sözcük öğretimi etkinliklerinde “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 

gruplarının anlamını tahmin eder.” (%45,28), “Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler.” 

(%7,55) kazanımlarını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.39) belirlenen 6. sınıf konuşma 

becerisi kazanımlarından 6. sınıf Türkçe ders kitabında “Kelimeleri anlamına uygun kullanır.” 

(%18,87), “Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır.” (%18,87) kazanımlarına karşılık gelen etkinliklere; (MEB, 2019, s.39) 

belirlenen 6. sınıf Dinleme/izleme becerisi kazanımlarından 6. sınıf Türkçe ders kitabında 

“Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder.” (%8) 

kazanımını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.42) belirlenen 6. sınıf yazma becerisi 

kazanımlarından 6. sınıf Türkçe ders kitabında “Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, 

deyimler ve özdeyişler kullanır.” (%3,77), “Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize 

henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” (%1,89) yazma becerisi kazanımlarını 

karşılayan etkinliklere yer verildiği görülmektedir.  

4.2.1. İkinci Alt Problem Kapsamındaki Etkinliklerden Seçilen Örnekler 

 

 
[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Elveda Ağustos Böceği (Ekoyay, 2019, s. 27)] 
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[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Anadolu İmecesi (Ekoyay, 2019, s. 60)] 

 

 

 
[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Yaz Sinemaları (Ekoyay, 2019, s. 224)] 
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4.3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın üçüncü alt problemi doğrultusunda 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Özgün, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin tema ve metinlere göre dağılımına ilişkin bulgular 

Tablo 4.11’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.11. 
7.Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Tema ve Metinlere Göre 
Dağılımı 

TEMA METİN Etkinlik 
Sayısı 

Sözcük Öğretimi 
Etkinlik Sayısı 

7.
1.

TE
M

A 

7.1.1. Karanfiller ve Domates Suyu 11 4 
7.1.2. Ninenin Kitabı 11 2 
7.1.3.Baba, Bana Bir Şiir Bul 8 2 
7.1.4.Akıllı Kız 8 1 

Toplam 38 9 

7.
2.

TE
M

A 

7.2.1.Atatürk ve Anıları 9 2 
7.2.2.Koca Seyit 6 1 
7.2.3.Bir Mustafa Kemal Vardı  7 3 
7.2.4.Bayrağımız Altında 7 1 

Toplam 29 7 

7.
3.

TE
M

A 

7.3.1.Meşe ile Saz 7 1 
7.3.2.Küçük Çocuk  7 2 
7.3.3.Yıkmak Kolay 8 2 
7.3.4.Sözcüklerin Gücü 9 1 

Toplam 31 6 

7.
4.

TE
M

A 

7.4.1.İstiklâl Marşı’nın Kabulü 8 1 
7.4.2.Büyük Mimar Koca Sinan 9 1 
7.4.3.Yurt Türküsü 5 - 
7.4.4.Anadolu Üstüne 8 1 

Toplam 30 3 

7.
5.

TE
M

A 

7.5.1.Küçük Yunus 10 2 
7.5.2.Son Leylek 8 1 
7.5.3.Güz 8 1 
7.5.4.Dünya Kadar Plastik 8 1 

Toplam 34 5 

5.
6.

TE
M

A 

7.6.1.Anadolu Davulu 10 1 
7.6.2.Sazıma 9 2 
7.6.3.Karagöz ile Hacivat 8 1 
7.6.4.Türkiye’de Geleneksel Sanatlar 10 2 

Toplam 37 6 

7.
7.

TE
M

A 

7.7.1.Ağaç ve Sen 9 2 
7.7.2.Bazı İnsanlar 12 3 
7.7.3.Karamsar ve İyimser Bakış 8 2 
7.7.4.İletişim Becerilerimiz 8 1 

Toplam 37 8 
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Tablo 4.11. (devamı) 
7.

8.
TE

M
A 

7.8.1.Ampulün İlk Yanışı 8 1 
7.8.2.İbni Sina 8 1 
7.8.3.Islıkla Haberleşenler 7 1 
7.8.4.Elinizin Altındaki Dünya 8 1 

Toplam 31 4 
 GENEL TOPLAM 267 48 
 

Tablo 4.11 incelendiğinde 7. sınıf Türkçe ders kitabında (Özgün, 2019) yer alan 267 

etkinlikten 48 tanesinin sözcük öğretimi etkinliği olduğu tespit edilmiştir. Bir başka deyişle ders 

kitabının içindeki etkinliklerin %17,98’i söz varlığı ögeleriyle ilgilidir.  Temalardaki etkinlikler 

içerisinde oran olarak söz varlığı etkinliklerinin en fazla 2. temada %24,14, en az ise 4. temada 

%10 kullanıldığı görülmektedir. Sözcük öğretimi etkinliklerinin metin yönünden en fazla 4 tane 

etkinlik sayısıyla 1. temanın 1. metni olan “Karanfiller ve Domates Suyu” nun olduğu tespit 

edilmiştir. 4. temanın 3. metninde sözcük öğretimiyle ilgili etkinlik kullanılmamıştır. Sözcük 

öğretimi etkinliklerinin temalara göre dağılımının yüzde olarak sıralamasının 2.tema %24,14, 

1.tema %23,68, 7.tema %21,62, 3.tema %19,35, 6.tema %16,22, 5.tema %14,71, 8.tema %12,90 

ve 4.tema %10 olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın üçüncü alt problemi doğrultusunda 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Özgün, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre dağılımına ilişkin 

bulgular Tablo 4.12’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.12. 
7. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre 
Dağılımı  
Söz Varlığı Ögesi  f % 
Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler         
(Temel Söz Varlığı, Yabancı Sözcükler, Terimler) 

36 75 

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler                     
(Deyimler, Atasözleri, Kalıp Sözler/İlişki Sözleri, İkilemeler, 
Kalıplaşmış Sözler)  

10 20,83 

Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler 2 4,17 
Toplam 48 100 

 

 
Tablo 4.12 incelendiğinde 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Özgün, 2019) 48 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 36’sında (%75) sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin; 10’unda 

(%20,83) ise kalıplaşmış söz varlığı ögelerinin olduğu tespit edilmiştir. Bu etkinliklerin 2 

tanesinde (%4,17) hem sözcük düzeyindeki ögeler hem de kalıplaşmış ögeler bir arada 

kullanılmıştır. 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı 

ögelerine göre dağılımı incelendiğinde, sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerinin içinde yer alan 

temel söz varlığı olan sözcüklerin ağırlıklı olarak kullanıldığı tespit edilmiştir 
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Araştırmanın üçüncü alt problemi doğrultusunda 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(Özgün, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşidine ve niteliğine göre elde edilen bulgular 

Tablo 4.13’te gösterilmiştir:  

 

Tablo 4.13. 
7. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Çeşidine ve Niteliğine Göre 
Dağılımı 
Etkinliğin Niteliği Etkinliğin Çeşidi f % 

 
 

Ta
nı

m
sa

l B
ilg

i 

Anlamı sözlükte bulma 17 17,89 
Söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme 12 12,63 
Deyim anlamını öğretmek 7 7,37 
Eş anlamlılarını öğretmek 5 5,26 
Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma 5 5,26 
Karşıt anlamlılarını öğretmek 4 4,21 
Sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca 3 3,16 
Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) öğretmek 3 3,16 
Atasözü anlamını öğretmek 3 3,16 
Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak 2 2,11 
Kalıplaşmış sözleri öğretmek 2 2,11 
Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek 1 1,05 
Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması 1 1,05 
Eş Sesli/Sesteş sözcükleri öğretmek 1 1,05 
İkilemeleri öğretmek 1 1,05 
Yakın anlamlılarını öğretmek - 0 
Sözcüklerden bulmaca oluşturma - 0 
Yansıma sözcükleri öğretmek - 0 
Kalıp sözleri/İlişki sözleri öğretmek - 0 
Terimleri öğretmek - 0 
Örnek sözcükler sağlamak - 0 

 TOPLAM 67 70,53 

  
Ba

ğl
am

sa
l B

ilg
i 

Anlamı bağlamdan bulma  13 13,68 
Sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak 9 9,47 
Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek 4 4,21 
Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak 1 1,05 
Sözcüğü kullanarak konuşma yapmak 1 1,05 
Cümle tamamlama - 0 
Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak - 0 
Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak - 0 
Sözcüğün anlamı üzerine konuşma yapmak - 0 
Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak - 0 

 TOPLAM 28 29,47 

Çoklu Karşılaşma 
Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek - 0 
Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak - 0 
Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak - 0 

 

TOPLAM 0 0 

 

GENEL TOPLAM 95 100 
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Tablo 4.13 incelendiğinde 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Özgün, 2019) 48 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 15’inde (%31,25) tek etkinlik çeşidi, 33’ünde (%68,25) birden fazla 

etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı tespit edilmiştir. Etkinliklerin %70,53’ünde tanımsal 

bilgi, %29,47’sinde bağlamsal bilgi niteliği görülmektedir. Etkinliklerde çoklu karşılaşma niteliği 

görülmemektedir. 

“Tanımsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı sözlükte bulma” %17,89, “Söz varlığı 

unsurunu anlamıyla eşleştirme” %12,63, “Deyim anlamını öğretmek” %7,37, “Eş anlamlılarını 

öğretmek” %5,26, “Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma” %5,26,  “Karşıt anlamlılarını 

öğretmek”%4,21, “Sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca” %3,16, “Sözcüğün anlam özelliğini 

(gerçek, mecaz, yan) öğretmek” %3,16, “Atasözü anlamını öğretmek” %3,16, “Yabancı kökenli 

sözcüklere karşılıklar bulmak” %2,11, “Kalıplaşmış Sözleri/Özdeyişleri kullanmak” %2,11, 

“Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek” %1,05, “Sözcüğün anlamını 

söylemesi/yazması” %1,05, “Eş Sesli (Sesteş) sözcükleri öğretmek” %1,05, “İkilemeleri 

öğretmek” %1,05 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüklerden bulmaca oluşturma”, “Örnek 

sözcükler sağlamak”, “Kalıp sözleri/İlişki sözlerini kullanmak”, “Terimleri kullanmak”, “Yakın 

anlamlılarını öğretmek” ve “Yansıma sözcükleri öğretmek” etkinlik çeşitlerinin ise hiç 

kullanılmadığı görülmektedir. 

“Bağlamsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı bağlamdan bulma” %13,68, “Sözcüğü kendi 

tümcesi içinde kullanmak” %9,47, “Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek” %4,21, “Sözcüğü 

kullanarak konuşma yapmak” %1,05, “Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak” %1,05 

kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak”, “Sözcüğün anlamı üzerine 

konuşmak”, “Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak”, “Cümle tamamlama” ve 

“Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak” etkinliklerinin ise hiç kullanılmadığı görülmektedir. 

“Çoklu Karşılaşma” etkinliklerinden “Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak”, 

“Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek” ve “Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak” 

etkinlik çeşidin hiç kullanılmadığı görülmüştür. 

Tablo 4.14’te, 7. sınıf Türkçe ders kitabında (Özgün, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin anlama-anlatma becerilerine göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.14. 
7. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Anlama-Anlatma Becerilerine 
Göre Dağılımı 

Beceriler f % 
Okuma 39 75 
Dinleme/İzleme 9 17,31 
Yazma 3 5,77 
Konuşma 1 1,92 

 Toplam 52 100 
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Tablo 4.14 incelendiğinde 7. sınıf Türkçe ders kitabında (Özgün, 2019) yer alan 48 

sözcük öğretimi etkinliğinin %75’i okuma, %17,31’inin dinleme/izleme, %5,77’sinin yazma ve 

%1,92’sinin konuşma becerilerine yönelik olduğu görülmektedir. 48 etkinliğin 4’ünde (%8,33) 

birden fazla beceriye ilişkin kazanımın bir arada kullanıldığı tespit edilmiştir. Tabloya göre        

7. Sınıf düzeyi için hazırlanan Türkçe ders kitabındaki etkinliklerde özellikle okuma becerisi 

etkinlik sayısı ile konuşma becerisi etkinlik sayısı arasında çok büyük oranda farklılık 

görülmektedir.  

Tablo 4.15’te 7. sınıf Türkçe ders kitabında (Özgün, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki anlama-anlatma becerilerinin 

kazanımlarına göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.15. 
7. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Becerilerin Kazanımlarına 
Göre Dağılımı 

7. Sınıf Okuma Becerisi Kazanımları f % 
 T.7.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime   

              gruplarının anlamını tahmin eder. 
a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime 

gruplarını öğrenmek için sözlük, atasözleri ve 
deyimler sözlüğü vb. araçları kullanmaları sağlanır. 

b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük 
oluşturması teşvik edilir. 

29 55,77 

T.7.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler. 10 19,23 
                                                                                                    Toplam 39 75 

7. Sınıf Dinleme/İzleme Becerisi Kazanımları   
T.7.1.2.Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği 

kelimelerin anlamını tahmin eder. Öğrencilerin kelime 
anlamlarına yönelik tahminleri ile sözlük anlamlarını 
karşılaştırmaları sağlanır. 

9 17,31 

Toplam 9 17,31 
7. Sınıf Yazma Becerisi Kazanımları   
T.7.4.9.Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz   
            yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 

2 3,85 

T.7.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve 
              özdeyişler kullanır. 

1 1,92 

Toplam 3 5,77 
7. Sınıf Konuşma Becerisi Kazanımları   
T.7.2.5. Kelimeleri anlamına uygun kullanır. 1 1,92 

T.7.2.7.Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz 
yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 

- 0 

Toplam 1 1,92 
GENEL TOPLAM 52 100 
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Tablo 4.15 incelendiğinde Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2019, s.44) 

belirlenen 7. sınıf okuma becerisi kazanımlarından 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki (Özgün, 

2019) sözcük öğretimi etkinliklerinde “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 

gruplarının anlamını tahmin eder.” (%55,77), “Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler.” 

(%19,23) kazanımlarını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.43) belirlenen 7. sınıf 

Dinleme/izleme becerisi kazanımlarından 7. sınıf Türkçe ders kitabında 

“Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder.” (%17,31) 

kazanımını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.46) belirlenen 7. sınıf yazma becerisi 

kazanımlarından 7. sınıf Türkçe ders kitabında “Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, 

dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” (%3,85), “Yazılarını 

zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır.” (%1,92) yazma becerisi 

kazanımlarını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.43) belirlenen 7. sınıf konuşma becerisi 

kazanımlarından 7. sınıf Türkçe ders kitabında “Kelimeleri anlamına uygun kullanır.” (%1,92) 

kazanımına karşılık gelen etkinliğe yer verildiği görülmektedir. Ancak Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’nda (MEB, 2019, s.43) belirlenen 7. sınıf konuşma becerisi kazanımlarından 7. sınıf 

Türkçe ders kitabında “Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş 

kelimelerin Türkçelerini kullanır.” kazanımına karşılık gelen herhangi bir etkinlik tespit 

edilememiştir.  

4.3.1. Üçüncü Alt Problem Kapsamındaki Etkinliklerden Seçilen Örnekler 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Ninenin Kitabı (Özgün, 2019, s. 23)] 
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[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Yıkmak Kolay (Özgün, 2019, s. 88)] 

 

 

 
[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Sözcüklerin Gücü (Özgün, 2019, s. 93)] 
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4.4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın dördüncü alt problemi doğrultusunda 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(MEB, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerin tema ve metinlere göre dağılımına ilişkin bulgular 

Tablo 4.16’da gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.16. 
8.Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Tema ve Metinlere Göre 
Dağılımı 

TEMA METİN Etkinlik 
Sayısı 

Sözcük Öğretimi 
Etkinlik Sayısı 

8.
1.

TE
M

A 8.1.1. İyimserlik ve Kötümserlik Üzerine 9 2 
8.1.2. Kaşağı 8 1 
8.1.3.İnsanla Güzel 8 2 
8.1.4.Kedi ile Fare 7 1 

Toplam 32 6 

8.
2.

TE
M

A 8.2.1.Bayrağımız Altında 7 1 
8.2.2.Atatürk ve Müzik 7 2 
8.2.3.Kınalı Ali’nin Mektubu 8 2 
8.2.4.Atatürk’ü Gördüm 8 1 

Toplam 30 6 

8.
3.

TE
M

A 8.3.1.Gündelik Hayatımızdaki E-Hastalıklar 10 1 
8.3.2.Simit ve Peynir’le Bilim İnsanı Öyküleri 8 1 
8.3.3.Parktaki Bilim 8 1 
8.3.4.Uzay Giysileri 8 1 

Toplam 34 4 

8.
4.

TE
M

A 8.4.1.Kaldırımlar 7 1 
8.4.2.Portakal 7 1 
8.4.3.Dilimiz Kuşatma Altında 8 2 
8.4.4.Karanlığın Rengi beyaz 6 1 

Toplam 28 5 

8.
5.

TE
M

A 

8.5.1.Eşref Saat 7 2 
8.5.2.Türkiye 7 1 
8.5.3.Peri Bacaları 7 1 
8.5.4.Robinson Crusoe 7 1 

Toplam 28 5 

8.
6.

TE
M

A 

8.6.1.Göç Destanı 9 1 
8.6.2.Vatan Sevgisini İçten Duyanlar 10 1 
8.6.3.Bir Fincan Kahve 7 1 
8.6.4.Kız Kulesi 10 1 

Toplam 36 4 

8.
7.

TE
M

A 

8.7.1.Yılkı Atı 10 1 
8.7.2.Rüzgâr 8 1 
8.7.3.Gündüzü Kaybeden Kuş 8 1 
8.7.4.Hava Kirliliği 8 1 

Toplam 34 4 
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Tablo 4.16. (devamı) 
8.

8.
TE

M
A 8.8.1.Haritada Bir Nokta 9 1 

8.8.2.Yaşamaya Dair 7 1 
8.8.3.Kalbim Rumeli’de Kaldı 8 1 
8.8.4.Zeytinyağı Üretimi 7 1 

Toplam 31 4 
 GENEL TOPLAM 250 38 

 

Tablo 4.16 incelendiğinde 8. sınıf Türkçe ders kitabında (MEB, 2019) yer alan 250 

etkinlikten 38 tanesinin sözcük öğretimi etkinliği olduğu tespit edilmiştir. Bir başka deyişle ders 

kitabının içindeki etkinliklerin %15,2’si söz varlığı ögeleriyle ilgilidir. Bu etkinlikler içerisinde 

söz varlığı etkinliklerinin en fazla 1 ve 2. temada 6 etkinlikle en az ise 3, 6, 7 ve 8. temada 4 

etkinlikle yer aldığı görülmektedir. Temalardaki etkinlikler içerisinde oran olarak söz varlığı 

etkinliklerinin en fazla 2. temada %20, en az ise 6. temada %11,11 kullanıldığı görülmektedir. 

Metin yönünden bakıldığında 1. tema 1. metin “İyimserlik ve Kötümserlik Üzerine”, 1. tema 3. 

metin “İnsanla Güzel”, 2. tema 2. metin “Atatürk ve Müzik”, 2. tema 3. metin “Kınalı Ali’nin 

Mektubu”, 4. tema 3. metin “Dilimiz Kuşatma Altında”, 5. tema 1. metin “Eşref Saat” in iki tane 

etkinliğinin sözcük öğretimi etkinliği olduğu görülmüştür. Sözcük öğretimi etkinliklerinin 

temalara göre dağılımının yüzde olarak sıralamasının 2.tema %20, 1.tema %18,75, 4 ve 5.tema 

%17,86, 8.tema %12,90, 3 ve 7.tema %11,76 ve 6.tema %11,11 olduğu görülmektedir.  

Araştırmanın dördüncü alt problemi doğrultusunda 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(MEB, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre dağılımına ilişkin 

bulgular Tablo 4.17’de gösterilmiştir: 

 
Tablo 4.17. 
8. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre 
Dağılımı  
Söz Varlığı Ögesi  f % 
Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler         
(Temel Söz Varlığı, Yabancı Sözcükler, Terimler) 

29 76,31 

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler                     
(Deyimler, Atasözleri, Kalıp Sözler/İlişki Sözleri, İkilemeler, 
Kalıplaşmış Sözler)  

4 10,53 

Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler 5 13,16 
Toplam 38 100 

 

Tablo 4.17 incelendiğinde 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki (MEB, 2019) 38 sözcük 

öğretimi etkinliğin 29’unda (%76,31) sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerin; 4’ünde (%10,53) 

ise kalıplaşmış söz varlığı ögelerinin olduğu tespit edilmiştir. Bu etkinliklerin 5 tanesinde 

(%13,16) hem sözcük kapsamındaki ögeler hem de kalıplaşmış ögeler bir arada kullanılmıştır. 
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Araştırmanın dördüncü alt problemi doğrultusunda 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki 

(MEB, 2019) sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşidine ve niteliğine göre ilişkin bulgular Tablo 

4.18’de gösterilmiştir:  

 

Tablo 4.18. 
8. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Çeşidine ve Niteliğine Göre 
Dağılımı 
Etkinliğin Niteliği Etkinliğin Çeşidi f % 

 
 

Ta
nı

m
sa

l B
ilg

i 

Anlamı sözlükte bulma 16 21,33 
Sözcüğü tanımdan bulma/bulmaca 11 14,67 
Söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme 8 10,67 
Deyim anlamını öğretmek 7 9,33 
Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak 2 2,67 
Terimleri öğretmek 2 2,67 
Kalıplaşmış sözleri öğretmek 1 1,33 
Anlamı verilen sözcüğü metinden bulma 1 1,33 
Atasözü anlamını öğretmek 1 1,33 
Sözcüğün anlamını söylemesi/yazması 1 1,33 
Eş anlamlılarını öğretmek - 0 
Karşıt anlamlılarını öğretmek - 0 
Yakın anlamlılarını öğretmek - 0 
Sözcüklerden bulmaca oluşturma - 0 
Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek - 0 
Eş Sesli/Sesteş sözcükleri öğretmek - 0 
İkilemeleri öğretmek - 0 
Yansıma sözcükleri öğretmek - 0 
Sözcüğün anlam özelliğini (gerçek, mecaz, yan) öğretmek - 0 
Kalıp sözleri/İlişki sözleri öğretmek - 0 
Örnek sözcükler sağlamak - 0 

 TOPLAM 50 66,67 

  
Ba

ğl
am

sa
l B

ilg
i 

Anlamı bağlamdan bulma  14 18,67 
Sözcüğü kendi tümcesi içinde kullanmak 9 12 
Cümle tamamlama 1 1,33 
Sözcüğün anlatıma katkısını anlatmak 1 1,33 
Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak - 0 
Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek - 0 
Sözcüğü kullanarak konuşma yapmak - 0 
Sözcükle ilgili senaryo oluşturmak - 0 
Sözcüğün anlamı üzerine konuşma yapmak - 0 
Sözcüğün günlük yaşamda kullanımını tartışmak - 0 

 TOPLAM 25 33,33 

Çoklu Karşılaşma 
Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek - 0 
Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak - 0 
Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak - 0 

 

TOPLAM 0 0 

 

GENEL TOPLAM 75 100 
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Tablo 4.18 incelendiğinde 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki (MEB, 2019) 38 sözcük 

öğretimi etkinliğinin 12’sinde (%31,58) tek etkinlik çeşidi, 26’sında (%68,42) birden fazla 

etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı tespit edilmiştir. Etkinliklerin %66,67’sinde tanımsal 

bilgi, %33,33’ünde bağlamsal bilgi niteliği görülmektedir. Etkinliklerde çoklu karşılaşma niteliği 

görülmemektedir. 

“Tanımsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı sözlükte bulma” %21,33, “Sözcüğü tanımdan 

bulma/bulmaca” %14,67, “Söz varlığı unsurunu anlamıyla eşleştirme” %10,67, “Deyim anlamını 

öğretmek” %9,33, “Yabancı kökenli sözcüklere karşılıklar bulmak” %2,67, “Terimleri 

kullanmak” %2,67, “Kalıplaşmış Sözleri/Özdeyişleri kullanmak” %2,67, “Anlamı verilen sözcüğü 

metinden bulma” %1,33, “Atasözü anlamını öğretmek” %1,33, “Sözcüğün anlamını 

söylemesi/yazması” %1,33 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Eş anlamlılarını öğretmek”, “Karşıt 

anlamlılarını öğretmek”, “Sözcüklerden bulmaca oluşturma”, “Örnek sözcükler sağlamak”, “Kalıp 

sözleri/İlişki sözlerini kullanmak”, “Yakın anlamlılarını öğretmek”, “Sözcüğün anlam özelliğini 

(gerçek, mecaz, yan) öğretmek”, “Aynı kavram alanına giren sözcükleri öğretmek”, “Eş Sesli 

(Sesteş) sözcükleri öğretmek”, “İkilemeleri öğretmek” ve “Yansıma sözcükleri öğretmek” 

etkinlik çeşitlerinin ise hiç kullanılmadığı görülmektedir. 

“Bağlamsal bilgi” etkinliklerinden “Anlamı bağlamdan bulma” %18,67, “Sözcüğü kendi 

tümcesi içinde kullanmak” %12, “Cümle tamamlama” %1,33, “Sözcüğün anlatıma katkısını 

anlatmak” %1,33 kullanıldığı tespit edilmiştir. “Sözcüğün anlamı üzerine konuşmak”, “Sözcüğün 

günlük yaşamda kullanımını tartışmak”, “Sözcüğün metinle ilişkisini belirlemek”, “Sözcüğü 

kullanarak konuşma yapmak”, “Sözcüğü kullanarak metin oluşturmak” ve “Sözcükle ilgili 

senaryo oluşturmak” etkinliklerinin ise hiç kullanılmadığı görülmektedir. 

“Çoklu Karşılaşma” etkinliklerinden “Sözcüğü farklı anlama gelecek şekilde kullanmak”, 

“Sözcüğün farklı kullanımlarını görmek” ve “Sözcüğün farklı tümcelerdeki anlamını tartışmak” 

etkinlik çeşidinin hiç kullanılmadığı görülmüştür. 

Tablo 4.19’da, 8. sınıf Türkçe ders kitabında (MEB, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin anlama-anlatma becerilerine göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.19. 
8. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Anlama-Anlatma Becerilerine 
Göre Dağılımı 

Beceriler f % 
Okuma 28 71,8 
Dinleme/İzleme 8 20,51 
Yazma 3 7,69 
Konuşma - 0 

Toplam 39 100 
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Tablo 4.19 incelendiğinde 8. sınıf Türkçe ders kitabında (MEB, 2019) yer alan 38 sözcük 

öğretimi etkinliğinin %71,8’i okuma, %20,51’inin dinleme/izleme, %7,69’unun yazma 

becerilerine yönelik olduğu görülmektedir. 8. sınıf Türkçe Ders Kitabı’nda konuşma becerilerine 

yönelik herhangi bir sözcük öğretimine yönelik bir etkinlik tespit edilememiştir. 38 etkinliğin 

1’inde (%2,63) birden fazla beceriye ilişkin kazanımın bir arada kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Tabloya göre hazırlanan Türkçe ders kitabındaki etkinliklerde özellikle okuma becerisi etkinlik 

sayısı ile yazma becerisi etkinlik sayısı arasında çok büyük oranda farklılık görülmektedir.  

Tablo 4.20’de 8. sınıf Türkçe ders kitabında (MEB, 2019) yer alan sözcük öğretimi 

etkinliklerinin2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki anlama-anlatma becerilerinin 

kazanımlarına göre dağılımını gösteren bulgular yer almaktadır: 

 

Tablo 4.20. 
8. Sınıf Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Becerilerin Kazanımlarına 
Göre Dağılımı 

8. Sınıf Okuma Becerisi Kazanımları f % 
T.8.3.5. Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime   

              gruplarının anlamını tahmin eder. 
a) Öğrencilerin tahmin ettikleri kelime ve kelime gruplarını 
öğrenmek için sözlük, atasözleri ve deyimler sözlüğü vb. 
araçları kullanmaları sağlanır.  
b) Öğrencinin öğrendiği kelime ve kelime gruplarından sözlük 
oluşturması teşvik edilir. 

24 61,54 

T.8.3.6. Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler. 4 10,26 

                                                                                                    Toplam 28 71,80 
8. Sınıf Dinleme/İzleme Becerisi Kazanımları   
T.8.1.2.Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği 

kelimelerin anlamını tahmin eder. Öğrencilerin kelime 
anlamlarına yönelik tahminleri ile sözlük anlamlarını 
karşılaştırmaları sağlanır. 

8 20,51 

Toplam 8 20,51 
8. Sınıf Yazma Becerisi Kazanımları   
T.8.4.10.Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz 
                 yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır 

2 5,13 

T.8.4.7. Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve 
              özdeyişler kullanır. 

1 2,56 

                                                                                                                 Toplam 3 7,69 
8. Sınıf Konuşma Becerisi Kazanımları   
T.8.2.6.Konuşmalarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz 

yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır. 
- 0 

T.8.2.5. Kelimeleri anlamına uygun kullanır. - 0 
 Toplam 
   

- 0 
GENEL TOPLAM 39 100 
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Tablo 4.20 incelendiğinde Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2019, s.48) 

belirlenen 8. sınıf okuma becerisi kazanımlarından 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki (MEB, 2019) 

sözcük öğretimi etkinliklerinde “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 

gruplarının anlamını tahmin eder.” (%61,54), “Deyim ve atasözlerinin metne katkısını belirler.” 

(%10,26) kazanımlarını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.47) belirlenen 8. sınıf 

Dinleme/izleme becerisi kazanımlarından 8. sınıf Türkçe ders kitabında 

“Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği kelimelerin anlamını tahmin eder.” (%20,51) 

kazanımını karşılayan etkinliklere; (MEB, 2019, s.50) belirlenen 8. sınıf yazma becerisi 

kazanımlarından 8. sınıf Türkçe ders kitabında “Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, 

dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” (%5,13), “Yazılarını 

zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır.” (%2,56) yazma becerisi 

kazanımlarını karşılayan etkinliklere yer verildiği görülmektedir. 

Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2019, s.47) belirlenen 8. sınıf konuşma 

becerisi kazanımlarından 8. sınıf Türkçe ders kitabında “Konuşmalarında yabancı dillerden 

alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.”, “Kelimeleri anlamına 

uygun kullanır.” kazanımlarına karşılık gelen herhangi bir sözcük öğretimi etkinliğine yer 

verilmemiştir. 

 

4.4.1. Dördüncü Alt Problem Kapsamındaki Etkinliklerden Seçilen Örnekler 

 

 
[8. Sınıf/1. TEMA Erdemler/ Kaşağı (MEB, 2019, s. 23)] 
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[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bayrağımızın Altında (MEB, 2019, s. 48)] 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

52 

 
[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Portakal (MEB, 2019, s. 125)] 
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4.5. Genel Değerlendirme 

Sözcük öğretimi etkinliklerinin tüm sınıflara göre dağılımı Tablo 4.21’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 4.21. 
5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Sınıflara Göre Dağılımı 
 Etkinlik 

Sayısı 
Sözcük Öğretimi  

Etkinlik Sayısı 
Tüm Etkinlikler 

İçeresindeki Yüzdesi 
5. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 327 64 %19,57 
6. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 251 50 %19,92 
7. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 267 48 %17,98 
8. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 250 38 %15,2 

Toplam 1.095 200 %18,26 
 

Tablo 4.21 incelendiğinde, sözcük öğretimi etkinliklerin sayı olarak en çok 5. sınıf 

Türkçe ders kitabında 64 etkinlikle yer almasına rağmen yüzde 19,92’yle en çok 6. sınıf Türkçe 

ders kitabında olduğu görülmektedir. Sözcük öğretimi etkinliğinin 38 örnekle (%15,2) en az yer 

aldığı kitap ise 8. sınıf ders kitabıdır. Öğrencilerin en önemli kaynağı olan ders kitaplarında, söz 

varlığı ögeleri açısından bilgi ve becerilerini geliştirmeye yönelik sözcük öğretimi etkinliklerinin 

nitelik ve nicelik bakımından daha iyi düzeyde olması beklenir.  

 

 
Grafik 4.1. Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Sınıflara Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.1’de sözcük öğretimi etkinliklerinin sınıflara göre dağılımında toplam etkinlik 

sayına oranla içerdikleri yüzdelikleri incelenmiştir. Buna göre 5. sınıf Türkçe ders kitabında 

toplam 327 etkinliğin 64’ü, 6. sınıf Türkçe ders kitabında toplam 251 etkinliğin 50’si, 7. sınıf 

Türkçe ders kitabında toplam 267 etkinliğin 48’i, 8. sınıf Türkçe ders kitabında ise toplam 250 

etkinliğin 38’i sözcük öğretimiyle ilgilidir. En çok etkinlik sayısı 5. sınıf Türkçe ders kitabında 

saptanmıştır. 6 ve 7. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki etkinlik sayısı birbirine yakın değer 

gösterirken 8. sınıf Türkçe ders kitabının, tüm sınıflar arasında en düşük sayıda etkinlik 

barındırdığı görülmektedir. 

1095

327
251 267 250200

64 50 48 3818,26 19,57 19,92 17,98 15,2

Toplam 5. Sınıf Türkçe Ders
Kitabı

6. Sınıf Türkçe Ders
Kitabı

7. Sınıf Türkçe Ders
Kitabı

8. Sınıf Türkçe Ders
Kitabı

Etkinlik Sayısı
Sözcük Öğretimi Etkinlik Sayısı
Tüm Etkinlikler İçindeki Yüzdesi
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Sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı ögelerine göre bütün sınıflardaki dağılımı 

Tablo 4.22’de gösterilmiştir: 

 
Tablo 4.22. 
5-8. Türkçe Ders Kitabındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre 
Dağılımı 
Söz Varlığı Ögesi  5. Sınıf 6. Sınıf 7.Sınıf 8.Sınıf 
Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren 
Etkinlikler          
(Temel Söz Varlığı, Yabancı Sözcükler, Terimler) 

%67,19 %84 %75 %76,31 

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinlikler                         
(Deyimler, Atasözleri, Kalıp Sözler/İlişki Sözleri, 
Kalıplaşmış Sözler, İkilemeler)  

%23,44 %14 %20,83 %10,53 

Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögesini İçeren 
Etkinlikler 

%9,37 %2 %4,17 %13,16 

Toplam %100 %100 %100 %100 
Tablo 4.22 incelendiğinde, sözcük öğretimi etkinliklerinin tüm sınıflarda büyük bir 

oranla sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerini barındırdığı görülmektedir. Etkinliklerde 

genellikle temel söz varlığı ögeleri kullanılmış, terimler ve yabancı sözcüklere yönelik 

etkinliklere fazla yer verilmemiştir. Kalıplaşmış söz varlığı ögelerini içeren sözcük öğretimi 

etkinliklerine tüm sınıflarda fazla yer verilmemiştir. Her iki gruptaki söz varlığı ögesini 

barındıran etkinlikler; 5, 6 ve 7. sınıflarda en az yüzdeye sahipken 8. sınıfta kalıplaşmış söz 

varlığı ögelerinden fazla bir yüzdeye sahiptir. 

 

 

Grafik 4.2. Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Söz Varlığı Ögelerine Göre Dağılımı 
 

Grafik 4.2’de Türkçe ders kitaplarında sözcük öğretimi etkinliklerinin söz varlığı 

ögelerine göre dağılımı genel olarak ele alınmıştır. Sınıflar bazında etkinliklerin dağılımının 

tamamı grafikte aktarılmıştır. 5, 6, 7 ve 8. sınıfların Türkçe ders kitaplarındaki etkinlik dağılımı 

bölümleri 3, 4 ve 5. grafikte ayrı bir şekilde yer verilmiştir. 

67,19%

84%
75% 76,31%

23,44%

14%
20,83%

10,53%9,37%
2% 4,17%

13,16%

5. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 6. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 7. Sınıf Türkçe Ders Kitabı 8. Sınıf Türkçe Ders Kitabı

Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı
Ögelerini İçeren Etkinlikler

Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini
İçeren Etkinlikler

Her İki Gruptaki Söz Varlığı
Ögesini İçeren Etkinlikler
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Grafik 4.3. Sözcük Düzeyindeki Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinliklerin Sınıflara Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.3’te Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinlikleri, söz varlığı 

ögelerine göre incelenip kümelendirilmiştir. Bu kümede sözcük kapsamındaki ögeler (temel söz 

varlığı, yabancı sözcükler, terimler) yer almaktadır. Sınıflar bazında yüzdelik oranlar 

incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabında %67,19; 6. sınıf Türkçe ders kitabında %84; 7. sınıf 

Türkçe ders kitabında %75; 8. sınıf Türkçe ders kitabında %76,31 oranında sözcük düzeyindeki 

söz varlığı ögelerini içeren etkinlik görülmektedir. 

 
 

 
Grafik 4.4. Kalıplaşmış Söz Varlığı Ögelerini İçeren Etkinliklerin Sınıflara Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.4’te ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinlikleri söz varlığı 

ögelerine göre incelenip kümelendirilmiştir. Bu kümede, kalıplaşmış söz varlığı ögelerini içeren 

etkinlikler (deyimler, atasözleri, kalıp sözler/ilişki sözleri, kalıplaşmış sözler, ikilemeler) yer 

almaktadır. Sınıflar bazında yüzdelik oranlar incelendiğinde 5. sınıf Türkçe ders kitabında 

%23,44; 6. sınıf Türkçe ders kitabında %14; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %21; 8. sınıf Türkçe 

ders kitabında %10,53 oranında kalıplaşmış söz varlığı ögelerini içeren etkinlik görülmektedir. 

 

5 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 67,19%

6 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 84%

7 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 75%

8 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 76,31%

5 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

6 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

7 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

8 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

5 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 23,44%

6 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 14%

7 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 21%

8 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 10,53%

5 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
6 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
7 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
8 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
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Grafik 4.5 Her İki Gruptaki Söz Varlığı Ögesini İçeren Etkinliklerin Sınıflara Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.5’te ortaokul Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinlikleri söz varlığı 

ögelerine göre incelenip kümelendirilmiştir. Bu kümede, her iki kümedeki söz varlığı ögelerini 

içeren etkinlikler yer almaktadır. Sınıflar bazında yüzdelik oranlar incelendiğinde 5. sınıf Türkçe 

ders kitabında %9,37; 6. sınıf Türkçe ders kitabında %2; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %4; 8. 

sınıf Türkçe ders kitabında %13,16 oranında her iki söz varlığı ögesini içeren etkinlik 

görülmektedir. 

Sözcük öğretimi etkinliklerinin bütün sınıfların anlama-anlatma becerilerine göre 

dağılımı Tablo 4.23’te gösterilmiştir: 

 
Tablo 4.23. 
5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Anlama-Anlatma 
Becerilerine Göre Dağılımı 

 5. Sınıf 6.Sınıf 7.Sınıf 8.Sınıf 
Okuma %75,68 %52,83 %75 %71,8 
Dinleme/İzleme %12,16 %15,09 %17,31 %20,51 
Yazma %4,05 %5,66 %5,77 %7,69 
Konuşma %8,11 %26,42 %1,92 %0 

Toplam %100 %100 %100 %100 
 

Tablo 4.23 incelendiğinde, 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinliklerinin temel dil becerilerine göre dağılımının eşit ve dengeli olmadığı görülmektedir. 

Ders kitaplarında özellikle okuma becerisine yönelik etkinliklerde söz varlığı ögelerine daha çok 

yer verilmiştir. Bu durumun ortaya çıkmasında genel olarak söz varlığının okuma becerisinin alt 

başlığı olarak nitelendirilmesi ve kazanımların bu şekilde sınıflandırılması etkilidir. Okuma ve 

dinleme becerilerinin birinci kazanımlarında yer alan “bilmediği kelime ve kelime gruplarının 

anlamını tahmin eder” ifadesine yönelik olması bu dağılımı etkilemektedir. 

5 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 9,37%

6 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 2%7 Sınıf Türkçe Ders 

Kitabı; 4%

8 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 13,16%

5 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

6 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

7 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

8 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
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Grafik 4.6. 5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Okuma 
Becerisine Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.6’da 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

okuma becerisine göre dağılımının yüzdelik oranlarına yer verilmiştir. Sözcük öğretimi 

etkinliklerinin, 5. sınıf Türkçe ders kitabında %75,68; 6. sınıfların sınıf Türkçe ders kitabında 

%53; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %75; 8. sınıf Türkçe ders kitabında %71,80 oranında 

okuma becerisinin kazanımlarıyla ilgili olduğu tespit edilmiştir.  

 

 
 

Grafik 4.7. 5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin 
Dinleme/İzleme Becerisine Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.7’de 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

dinleme/izleme becerisine göre dağılımının yüzdelik oranlarına yer verilmiştir. Sözcük 

öğretimi etkinliklerinin, 5. sınıf Türkçe ders kitabında %12,16; 6. sınıfların sınıf Türkçe ders 

kitabında %15; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %17; 8. sınıf Türkçe ders kitabında %20,51 

oranında dinleme/izleme becerisinin kazanımlarıyla ilgili olduğu tespit edilmiştir.  
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5 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 12,16%

6 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 15%7 Sınıf Türkçe Ders 

Kitabı; 17%

8 Sınıf Türkçe Ders 
Kitabı; 20,51%

5 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

6 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

7 Sınıf Türkçe Ders Kitabı

8 Sınıf Türkçe Ders Kitabı
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Grafik 4.8. 5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Yazma 
Becerisine Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.8’de 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

yazma becerisine göre dağılımının yüzdelik oranlarına yer verilmiştir. Sözcük öğretimi 

etkinliklerinin, 5. sınıf Türkçe ders kitabında %4,05; 6. sınıfların sınıf Türkçe ders kitabında 

%5,66; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %5,77; 8. sınıf Türkçe ders kitabında %7,69 oranında 

yazma becerisinin kazanımlarıyla ilgili olduğu tespit edilmiştir.  

 

 
 

Grafik 4.9. 5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Konuşma 
Becerisine Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.9’da 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

konuşma becerisine göre dağılımının yüzdelik oranlarına yer verilmiştir. Sözcük öğretimi 

etkinliklerinin, 5. sınıf Türkçe ders kitabında %8,11; 6. sınıfların sınıf Türkçe ders kitabında 

%26,42; 7. sınıf Türkçe ders kitabında %1,92 oranında konuşma becerisinin kazanımlarıyla 

ilgili olduğu tespit edilmiştir. 8. sınıf Türkçe ders kitabında ise konuşma becerisinin 

kazanımlarıyla ilgili herhangi bir etkinlik belirlenememiştir.  
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5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin niteliklerine göre 

dağılımı Tablo 4.24’te gösterilmiştir: 

 
Tablo 4.24. 
5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Niteliklerine Göre 
Dağılımı 
Etkinliğin Niteliği 5.Sınıf 6.Sınıf 7.Sınıf 8.Sınıf 
 f % f % f % f % 
Tanımsal Bilgi 69 58,47 52 57,78 67 70,53 50 66,67 
Bağlamsal Bilgi 45 38,14 38 42,22 28 29,47 25 33,33 
Çoklu Karşılaşma 4 3,39 0 0 0 0 0 0 

Toplam  118 100 90 100 95 100 75 100 
 

Tablo 4.24 incelendiğinde, 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi 

etkinliklerinin %58,47’sinde tanımsal bilgi, %38,14’ünde bağlamsal bilgi, %3,39’unda çoklu 

karşılaşma niteliği; 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %57,78’inde 

tanımsal bilgi, %42,22’sinde bağlamsal bilgi niteliği; 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük 

öğretimi etkinliklerinin %70,53’ünde tanımsal bilgi, %29,47’sinde bağlamsal bilgi niteliği;           

8. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %66,67’sinde tanımsal bilgi, 

%33,33’ünde bağlamsal bilgi niteliği görülmektedir. 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki 

sözcük öğretimi etkinliklerinde çoklu karşılaşma niteliği tespit edilememiştir. 

 

 

Grafik 4.10. 5-8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Sözcük Öğretimi Etkinliklerinin Niteliklerine 
Göre Dağılımı 

 

Grafik 4.10’da 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

niteliklerine göre dağılımının yüzdelik değerleri incelenmiştir. 5. sınıf Türkçe ders kitabında 

tanımsal bilgi %58,47, bağlamsal bilgi %38,14, çoklu karşılaştırma %3,39; 6. sınıf Türkçe ders 

kitabında tanımsal bilgi %58, bağlamsal bilgi %42,22, çoklu karşılaştırma %0; 7. sınıf Türkçe 

ders kitabında tanımsal bilgi %71, bağlamsal bilgi %29,47, çoklu karşılaştırma %0; 8. sınıf 

Türkçe ders kitabında tanımsal bilgi %66,67, bağlamsal bilgi %33,33, çoklu karşılaştırma %0 

olarak belirlenmiştir.   
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1. Sonuç 

Bu araştırma, Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin içerdiği söz 

varlığı ögelerine, anlama-anlatma becerilerinin kazanımlarına ve etkinlik türlerine göre 

dağılımını incelemek amacıyla yapılmıştır. Bu amaç doğrultusunda 2019-2020 eğitim-öğretim 

döneminde okullarda en çok kullanılan 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinlikleri, çeşitli araştırma soruları odağında incelenmiştir.  

Araştırma bulgularına göre incelenen 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük 

öğretimiyle ilgili etkinliklerde Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki (MEB, 2019, s.35-50) 

kazanımların bazılarına çok fazla yer verildiği, bazılarına hiç yer verilmediği, bazılarına da 

sadece bir ya da birkaç etkinlikle yer verildiği görülmektedir. Bu açıdan incelenen etkinliklerin 

kazanımlara göre dengeli bir dağılım göstermediği tespit edilmiştir. Bu durumun Türkçe 

Öğretim Programı’nda yer alan ve öğrencilerin edinmeleri beklenen kazanımları istenilen 

düzeyde edinmesine engel olabileceği söylenebilir.  

Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda öğrencilerin “dinleme/izleme, konuşma, okuma ve 

yazma becerilerinin geliştirilmesi; Türkçeyi, konuşma ve yazma kurallarına uygun olarak 

bilinçli, doğru ve özenli kullanmalarının sağlanması; okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, 

söz varlığını zenginleştirerek dil zevki ve bilincine ulaşmaları” (MEB, 2019, s. 8) 

amaçlanmaktadır. Programda belirtilen bu amaçlara ulaşmada en önemli araçlardan biri Türkçe 

ders kitaplarıdır. Ders kitapları da öğretim programında yer alan kazanımlar doğrultusunda 

hazırlanmaktadır. Bu nedenle öğretimin amacına ulaşabilmesi için Türkçe ders kitaplarında 

programda belirlenen kazanımları karşılayacak etkinliklerin eksiksiz, çeşitli ve nitelikli bir 

şekilde yer alması gerekmektedir. 

Araştırmadan elde edilen bulgular kapsamında aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır:  

 

1. Araştırma kapsamında incelenen 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinliklerindeki söz varlığı ögelerinin dağılımının dengeli olmadığı belirlenmiştir: 

• 5. sınıf Türkçe ders kitabında en çok sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerine, en az 

kalıplaşmış söz varlığı ögelerine;  

• 6. sınıf Türkçe ders kitabında en çok sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerine, en az 

kalıplaşmış söz varlığı ögelerine;  

• 7. sınıf Türkçe ders kitabında en çok sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerine, en az 

kalıplaşmış söz varlığı ögelerine;  

• 8 sınıf Türkçe ders kitabında en çok sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerine, en az 

kalıplaşmış söz varlığı ögelerine yer verildiği tespit edilmiştir. 
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Araştırma kapsamında bütün sınıf düzeylerinde en çok sözcük kapsamındaki ögelere 

yer verildiği görülmüştür. Etkinliklerde sözcük düzeyindeki söz varlığı ögelerine fazla yer 

verilmiş olması öğrencinin sözcük dağarcığını nicelik bakımından arttıracağı görülmektedir. 

Fakat 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinde kalıplaşmış söz 

varlığı ögelerinden olan deyimlere ve atasözlerine az yer verilmesi, öğrencilerin anlama ve 

anlatma becerilerini olumsuz etkileyeceği düşünülmektedir. Öğrencilerin metinlerde ya da 

gerçek hayatta karşılaşacağı deyim ve atasözlerini, eğitim sürecinde öğrencilere kazandırılması 

bu açıdan büyük önem taşımaktadır. Ayrıca da 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda “millî, 

manevi, ahlaki, tarihî, kültürel, sosyal değerlere önem vermelerinin sağlanması, millî duygu ve 

düşüncelerinin güçlendirilmesi” (MEB, 2019, s. 8) amacı ortaya koyulmuş, bu bağlamda bir 

toplumun değerlerini, hayata bakışını ortaya koyan atasözlerine ve bu durumları karşılayan 

deyimlere sözcük öğretimi etkinliklerinde daha fazla yer verilmesi gerekmektedir. 

 

2. Araştırma kapsamında incelenen 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinliklerin 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki anlama-anlatma becerilerine göre 

dağılımının dengeli olmadığı tespit edilmiştir: 

• 5. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi, en az yazma becerisi;  

• 6. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi, en az yazma becerisi;  

• 7. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi, en az konuşma becerisi;  

• 8. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi, en az ise yazma becerisine yönelik 

sözcük öğretimi etkinliklerine yer verilmiştir.   

• 8. sınıf Türkçe ders kitabında konuşma becerisine yönelik sözcük öğretimi etkinliğine 

yer verilmemiştir. 

 

5, 6, 7 ve 8. sınıf düzeylerinde en çok okuma becerisiyle ilgili sözcük öğretimi etkinliğine 

yer verildiği saptanmıştır. Etkinliklerde tüm sınıflar için okuma becerisinin en sık görülen beceri 

olması, bu becerinin kazanım bakımından sözcük öğretimini en fazla kapsayan beceri 

olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Öğrencinin okuduğu, dinlediği ya da izlediği 

metindeki sözcüğün veya söz öbeğinin anlamını bulması; okuma, dinleme ve izleme becerisinin 

temel kazanımlarından biridir. Ancak öğrenciyi sadece bu beceri noktasında geliştiren bu 

etkinlikler, öğrencinin konuşma ve yazma becerisini geliştirme noktasında zayıf kalmaktadır. 

Konuşma ve yazma becerisine yönelik sözcük öğretimi etkinliklerinin azlığı, öğrencinin okuma 

sürecinde sözcük dağarcığına kattığı söz varlığı ögelerini, konuşma ve yazma etkinliklerinde 

işlevsel bir şekilde kullanmasına engel olmaktadır. Bu durum 2019 Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’ndaki yer alan “duygu ve düşünceleri ile bir konudaki görüşlerini veya tezini sözlü ve 

yazılı olarak etkili ve anlaşılır biçimde ifade etmelerinin sağlanması” (MEB, 2019, s. 8) amacına 
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katkı sunmamaktadır. Bu açıdan, konuşma ve yazma becerilerini geliştirmeye yönelik sözcük 

öğretimi etkinliklerine Türkçe ders kitaplarında daha fazla yer verilmesinin, öğrencinin anlatma 

becerisini daha yetkin ve etkili bir şekilde kullanmasını sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

3. 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarında, 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki sözcük 

öğretimine yönelik kazanımlara karşılık gelen etkinlik örnekleri bulunmaktadır. Buna rağmen 

kazanımların bazılarına ilişkin etkinliklere çok fazla, bazılarına sadece bir ya da birkaç etkinlikle 

Türkçe ders kitabında yer verildiği görülmektedir: 

• 5. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi “Bağlamdan yararlanarak bilmediği 

kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına, en az yazma becerisi 

“Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır.” kazanımına ait etkinliklere; 

• 6. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi “Bağlamdan yararlanarak bilmediği 

kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına, en az yazma becerisi 

“Yazdıklarında yabancı dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin 

Türkçelerini kullanır.” kazanımına ait etkinliklere; 

• 7. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi “Bağlamdan yararlanarak bilmediği 

kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına, en az konuşma 

becerisi “Kelimeleri anlamına uygun kullanır.” kazanımına ait etkinliklere; 

• 8. sınıf Türkçe ders kitabında en çok okuma becerisi “Bağlamdan yararlanarak bilmediği 

kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına, en az yazma becerisi 

“Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, deyimler ve özdeyişler kullanır.” kazanımına 

ait etkinliklere yer verildiği tespit edilmiştir. 

 

5 ve 6. sınıf düzeylerinde “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime 

gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına, en az yazma becerisi “Yazdıklarında yabancı 

dillerden alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” kazanımına ait 

sözcük öğretimi etkinliklerinin yer alması 5 ve 6. sınıf ders kitaplarının sözcük öğretimi esasına 

dayalı bir yapıya sahip olduğunu gösterirken anlama becerisini kazanan öğrencinin anlatma 

becerisinde zayıf kalacağı düşünülmektedir. Bu açıdan ders kitapları öğrencinin tüm becerilerini 

geliştirmeye yönelik olmalı ayrıca da bilgi ve beceri alanlarıyla iç içe yürütülmeli ve bütünlük 

anlayışıyla tasarlanmış etkinliklerle desteklenmelidir. 

7. sınıf Türkçe ders kitabında, 5 ve 6. sınıfta olduğu gibi en çok “Bağlamdan yararlanarak 

bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin eder.” kazanımına yönelik sözcük 

öğretimi etkinliklerinin fazla kullanılmasıyla öğrencinin sözcük dağarcığını geliştirilmesinin 

amaçlandığı görülmektedir. Buna karşın konuşma becerisinin “Kelimeleri anlamına uygun 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

63 

kullanır.” kazanımına yönelik sözcük öğretimi etkinliklerinin en az olması, anlama ve anlatma 

becerisinin bağlantısının düşük olduğunu göstermektedir. Hâlbuki öğrenciler, okuduğu 

metinden edindiği söz varlığı ögelerini konuşmalarında etkin bir şekilde kullanabilmelidir. Bu 

da 7. sınıf Türkçe ders kitabının, tüm becerilerin kazanımlarına yönelik sözcük öğretimi 

etkinliklerini barındırması noktasında eksik olduğunu göstermektedir. 

8. sınıf Türkçe ders kitabında, 5, 6 ve 7. sınıf düzeylerinde olduğu gibi en çok kullanılan 

etkinlik “Bağlamdan yararlanarak bilmediği kelime ve kelime gruplarının anlamını tahmin 

eder.” kazanımına yöneliktir. En az kullanılan “Yazılarını zenginleştirmek için atasözleri, 

deyimler ve özdeyişler kullanır.” kazanımıma yönelik sözcük öğretimi etkinliklerinin olması 

2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki “duygu ve düşünceleri ile bir konudaki görüşlerini 

veya tezini sözlü ve yazılı olarak etkili ve anlaşılır biçimde ifade etmelerinin sağlanması” (MEB, 

2019, s. 8) amacına ulaştırma noktasında Türkçe ders kitabının, eksik kalacağı 

düşünülmektedir. Bu açıdan öğrencinin en kolay ve hızlı bir şekilde ulaşacağı ders araç ve 

gereçlerinden olan Türkçe ders kitaplarının 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan 

tüm amaçlara yönelik nitelikli etkinlikleri, nicelik bakımından da dengeli bir şekilde 

barındırması gerekmektedir. 

 

4. 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarında 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki kazanımlardan 

bazılarına ilişkin sözcük öğretimine yönelik etkinlik bulunmamaktadır: 

 7. sınıf Türkçe ders kitabında, konuşma becerisinin “Konuşmalarında yabancı dillerden 

alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.” kazanımına 

karşılık gelen herhangi bir sözcük öğretimi etkinliğine; 

 8. sınıf Türkçe ders kitabında, konuşma becerisinin “Konuşmalarında yabancı dillerden 

alınmış, dilimize henüz yerleşmemiş kelimelerin Türkçelerini kullanır.”, “Kelimeleri 

anlamına uygun kullanır.” kazanımlarına karşılık gelen herhangi bir sözcük öğretimi 

etkinliğine yer verilmemiştir. 

 

Ders kitapları, dersin eğitim ve öğretim programını kapsayacak ve anlama-anlatma 

becerilerinin kazanımlarını destekleyici nitelikte hazırlanır. Bu açıdan, dersin bütün 

kazanımlarını geliştiremeye yönelik etkinliklerin, kitaplarda yer alması gerekmektedir. 7 ve 8. 

sınıf Türkçe ders kitaplarında konuşma becerisinin bazı kazanımlarına yönelik sözcük öğretimi 

etkinliklerine yer verilmemiş olması, bu gerekliliğe aykırıdır. Ayrıca konuşma becerisini 

geliştirmeye yönelik sözcük öğretimi etkinlerine 7 ve 8. sınıf ders kitaplarında yer verilmemesi, 

2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki yer alan “Türkçeyi, konuşma ve yazma kurallarına 

uygun olarak bilinçli, doğru ve özenli kullanmalarının sağlanması” (MEB, 2019, s. 8) amacına 

ulaşılmada katkı sunmayacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda, konuşma becerilerini 
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geliştirmeye yönelik sözcük öğretimi etkinliklerine Türkçe ders kitaplarında yer verilmesinin, 

öğrencinin anlatma becerisini daha bilinçli kullanmasını sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

5. 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin bazılarının tek çeşitli, 

bazılarının ise çok çeşitli olduğu tespit edilmiştir: 

• 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki 64 sözcük öğretimi etkinliğinin 18’inde (%28,12) tek 

etkinlik çeşidi, 46’sında (%71,88) birden fazla etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı; 

• 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki 50 sözcük öğretimi etkinliğinin 17’sinde (%34) tek 

etkinlik çeşidi, 33’ünde (%66) birden fazla etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı; 

• 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki 48 sözcük öğretimi etkinliğinin 15’inde (%31,25) tek 

etkinlik çeşidi, 33’ünde (%68,25) birden fazla etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı; 

• 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki 38 sözcük öğretimi etkinliğinin 12’sinde (%31,58) tek 

etkinlik çeşidi, 26’sında (%68,42) birden fazla etkinlik çeşidinin özelliğini barındırdığı 

görülmektedir. 

 

Tüm sınıfların Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin büyük bir 

çoğunluğu birden fazla etkinlik çeşidinin özelliğini içermektedir. Zenginleştirilmiş sözcük 

öğretiminin temel amacı olan “sözcüğün anlamı, farklı kullanımları ve sözcükler arası ilişkileri 

açısından öğrencinin aktif düşünmesini sağlamak” durumunu karşılayan çok yönlü etkinliklerin 

olması, ders kitaplarının yetkinliğini gösterir. Ancak incelenen sözcük öğretimi etkinliklerinde 

“okuduğunuz/dinlediğiniz/izlediğiniz metinde geçen kelime ve kelime gruplarının anlamını 

bağlamdan hareketle tahmin ediniz; bu sözcüklerin anlamını sözlükten bulunuz, kontrol ediniz; 

bu sözcüğü kendi cümlenizde kullanınız” ifadelerini barındıran etkinlik türünün fazlalığı bu 

durumu ortaya çıkarmaktadır. Aslında zenginleştirilmiş sözcük öğretimi hem sözcük dağarcığını 

geliştirmek hem de kavrama düzeyini yükseltmek için çeşitli etkinliklerin bir arada yapılmasını 

içerir. Bu tek yönlü etkinlik türü -anlamı tahmin etme, sözlükten bulma, cümlede kullanma- 

öğrencinin sözcük dağarcığını nicelik bakımından geliştirir fakat sözcük dağarcığına bir derinlik 

kazandırmaz. Bu yüzden Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin 

zenginleştirilmesi ve Türkçe dersini tekdüzelikten kurtaracak yapıda olması gerekmektedir. 

 

6. 5-8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin farklı niteliklere sahip 

olduğu tespit edilmiştir: 

• 5. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %58,47’sinde tanımsal 

bilgi, %38,14’ünde bağlamsal bilgi, %3,39’unda çoklu karşılaşma niteliği;   

• 6. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %57,78’inde tanımsal 

bilgi, %42,22’sinde bağlamsal bilgi niteliği;   
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• 7. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %70,53’ünde tanımsal 

bilgi, %29,47’sinde bağlamsal bilgi niteliği;  

• 8. sınıf Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin %66,67’sinde tanımsal 

bilgi, %33,33’ünde bağlamsal bilgi niteliği görülmektedir.  

• 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinde çoklu 

karşılaşma niteliği tespit edilememiştir. 

 

Bütün sınıf düzeylerindeki sözcük öğretimi etkinliklerinde tanımsal bilgi etkinliklerinin 

ağırlıkta olması, öğrencilerin bağlamdan hareketle sözcük öğretiminden çok, tanıma dayalı bir 

öğretimin olduğunu göstermektedir. Bağlamsal bilgi yorumlamayla, tanımsal bilginin bilgiyi 

doğrudan ezberlemeyle ilgili olduğu düşünüldüğünde bu farklılığın, etkin sözcük dağarcığı 

oluşturmaktan ziyade edilgin sözcük dağarcığını geliştireceği düşünülmektedir. Bağlam temelli 

çalışmaya yönelik sözcük öğretimi etkinlikleri, öğrencinin bilişsel süreçlerini etkin kılmasını 

sağlayacaktır. “Sözcük öğretiminde sözcüğün tanımından çok, öğrencilerin sözcüğün kullanıldığı 

bağlamdaki anlamını yapısal, konusal ve sesbilimsel olarak değerlendirmesini sağlayan bilişsel 

süreçler sonucu çıkarsamalarını odaklayan çalışmalar önemlidir” (Dilidüzgün, 2014, s.237). 

Bunun için öğrencinin bilmediği sözcüğe sözlükten bakınız yerine öğrencinin yaşamıyla ve 

bağlamla ilişki kuran etkinliklerin Türkçe ders kitaplarında yer alması gerekmektedir. 

6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinde çoklu 

karşılaşma niteliği tespit edilememesi ve 5. sınıf Türkçe ders kitabında bu etkinlik niteliğinin 

çok az olması (%3,39), öğrencinin edindiği söz varlığı ögesinin hem kalıcılığının sağlanmasına 

hem de o söz varlığı unsurunun farklı kullanım özelliklerini görmesine ve anlamsal 

karşılaştırmalarla sözcük dağarcığını etkin hale getirmesine engel teşkil etmektedir. Bu açıdan 

ortaokul düzeyindeki tüm sınıflardaki Türkçe kitapları, eksiklik taşımaktadır. 

Türkçe Dersi Öğretim Programı’ndaki sözcük öğretimi kazanımlarına yönelik kimi 

etkinliklerin yetersiz kaldığını ve bu etkinliklerin birkaç cümle ile geçiştirildiğini görülmektedir. 

Ayrıca etkinliklerin fazla çeşitlilik göstermemesinin, Türkçe derslerindeki ders içi etkinliklerinin 

tekdüze bir yapıya dönüşmesine yol açacağı düşülmektedir.  

Araştırmanın sonucunda incelenen Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi 

etkinliklerinin temel dil becerilerinin ve kazanımlarının genelini barındırmasına rağmen temel 

dil becerilerine ve kazanımlarına dağılımının dengeli olmadığı, 2019 Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’ndaki bazı kazanımlara yönelik etkinlik örneklerine Türkçe ders kitaplarında yer 

verilmediği, etkinliklerin zenginleştirilmiş sözcük öğretimi niteliklerinin özelliklerini tam 

taşımadığı belirlenmiştir. Bu durumun, Türkçe Öğretim Programı’nda yer alan ve öğrencilerin 

edinmeleri beklenen kazanımları istenilen düzeyde edinmesine engel olacağı düşünülmektedir. 
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5.2. Öneriler 

Araştırmanın sonuçlarına dayalı olarak geliştirilen öneriler şu şekildedir:  

1. Sözcük öğretimi etkinliklerinin sınıflara, temalara ve metinlere göre dağılımında dengeli 

olunmalıdır. 

2. Ders kitabı hazırlayıcılarına etkinlik hazırlama konusunda mesleki eğitim çerçevesinde 

alanında uzman kişilerce eğitim verilmelidir.  

3. Sözcük öğretimi etkinlikleri hazırlanırken MEB’in Türkçe öğretim programındaki 

amaçlar esas alınmalı ve öğrencinin bu amaçlara ulaşmasını sağlayacak nitelikte 

etkinliklere Türkçe ders kitaplarında yer verilmelidir.  

4. Sözcük öğretimi etkinliklerinin hazırlanma sürecinde Türkiye’nin farklı bölgelerindeki 

okullarda görev yapan Türkçe ders öğretmenlerinin görüşleri alınmalı ve etkinliklere bu 

görüşler doğrultusunda şekil verilmelidir.  

5. Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinde anlama ve anlatma 

becerilerine oransal bakımdan dengeli bir şekilde yer verilmelidir. Böylelikle 

öğrencilerin, anlama ve anlatma becerilerinin üst düzeye ulaşması sağlanmalıdır. 

6. Türkçe ders kitabındaki sözcük öğretimi etkinlikleri hazırlanırken Türkçe öğretim 

programındaki sözcük öğretimiyle ilişkili kazanımların bütününe yer verilmelidir. 

7. Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinlikleri, etkin söz dağarcığını geliştirecek 

ve öğrenciyi düşündürmeye yönlendirecek özellikte olmalıdır.  

8. Sözcük öğretimi etkinlikleri, birden çok niteliği barındıracak şekilde hazırlanmalıdır. 

Tanımsal bilgiden çok, bağlamsal özellik barındırması gereken sözcük öğretimi 

etkinlikleriyle öğrencinin söz varlığı ögesini etkin sözcük dağarcığına dahil edeceği 

ayrıca da çoklu karşılaşma niteliğinin de sözcük öğretimini kalıcı hale getireceği 

unutulmamalıdır 

9. Türkçe ders kitaplarındaki sözcük öğretimi etkinliklerinin çeşitliği sağlanmalıdır. Sözcük 

öğretimi etkinliklerinin her metinden sonra aynı şekilde yinelenmesindense daha farklı 

ve nitelikli bir şekilde hazırlanması gerekmektedir. Bu şekilde bir dilin en önemli 

unsurları olan söz varlığı ögeleri, daha etkin bir şekilde öğretilmiş ve hem Türkçe ders 

kitapları hem de Türkçe dersi tekdüzelikten kurtulmuş olacaktır. 
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EKLER 

 Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgulara Ait Etkinlikler 

 
[5. Sınıf/1. TEMA Birey ve Toplum/ Memleket İsterim (Anıttepe, 2019, s. 11)] 

 

 
[5. Sınıf/1. TEMA Birey ve Toplum/ Memleket İsterim (Anıttepe, 2019, s. 11)] 
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[5. Sınıf/1. TEMA Birey ve Toplum/ Memleket İsterim (Anıttepe, 2019, s. 11)] 

 

 
[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Hoşça Kalın, Güle Güle (Anıttepe, 2019, s. 19)] 
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[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Hoşça Kalın, Güle Güle (Anıttepe, 2019, s. 19)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Hoşça Kalın, Güle Güle (Anıttepe, 2019, s. 21)] 
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[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Hoşça Kalın, Güle Güle (Anıttepe, 2019, s. 21)] 

 

 
[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Anadolu’da Konukseverlik Gelenekseldir (Anıttepe, 

2019, s. 25)] 
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[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ Anadolu’da Konukseverlik Gelenekseldir (Anıttepe, 

2019, s. 25)] 

 

 
[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ İlk Ders (Anıttepe, 2019, s. 29)] 

 

 
[5. Sınıf/ 1. TEMA Birey ve Toplum/ İlk Ders (Anıttepe, 2019, s. 29)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Mustafa Kemal’in Kağnısı (Anıttepe, 2019, s. 

42)] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Mustafa Kemal’in Kağnısı (Anıttepe, 2019, s. 

43)] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Mustafa Kemal’in Kağnısı (Anıttepe, 2019, s. 

43)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Mustafa Kemal’in Kağnısı (Anıttepe, 2019, s. 

44] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Dumlupınar Savaşı (Anıttepe, 2019, s. 48)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Dumlupınar Savaşı (Anıttepe, 2019, s. 48)] 

 

 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Dumlupınar Savaşı (Anıttepe, 2019, s. 49)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/6 Mart 1915 Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 54)] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/6 Mart 1915 Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 54)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/6 Mart 1915 Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 55)] 

 

 
[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bir Temmuz Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 59)] 
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[5. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bir Temmuz Gecesi (Anıttepe, 2019, s. 60)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Bu Nehir Bizim (Anıttepe, 2019, s. 73)] 
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[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Okland Adası (Anıttepe, 2019, s. 81)] 

 

 
[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Okland Adası (Anıttepe, 2019, s. 82)] 
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[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Okland Adası (Anıttepe, 2019, s. 84)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Deprem (Anıttepe, 2019, s. 88)] 

 

 

 

 
[5. Sınıf/ 3. TEMA Doğa ve Evren/ Sakın Kesme (Anıttepe, 2019, s. 94)] 
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[5. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Kilim (Anıttepe, 2019, s. 105)] 

 

 
[5. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Vatan yahut Silistre (Anıttepe, 2019, s. 114)] 
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[5. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Vatan yahut Silistre (Anıttepe, 2019, s. 116)] 

 

 
[5. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Boğaç Han (Anıttepe, 2019, s. 118)] 
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[5. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Ali Kuşçu (Anıttepe, 2019, s. 127)] 

 

 
[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Çocuk Bahçesindeki Bekçi (Anıttepe, 2019, s. 139)] 
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[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Çocuk Bahçesindeki Bekçi (Anıttepe, 2019, s. 139-140)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Bilinçli Tüketici (Anıttepe, 2019, s. 144)] 
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[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Bilinçli Tüketici (Anıttepe, 2019, s. 144)] 

 

 
[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Bilinçli Tüketici (Anıttepe, 2019, s. 145)] 
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[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Özgürlük (Anıttepe, 2019, s. 151)] 
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[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Özgürlük (Anıttepe, 2019, s. 152)] 

 

 
[5. Sınıf/ 5. TEMA Vatandaşlık/ Sokak (Anıttepe, 2019, s. 156)] 
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[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Karagöz Kibarlık Öğreniyor (Anıttepe, 2019, s. 167)] 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Karagöz Kibarlık Öğreniyor (Anıttepe, 2019, s. 168)] 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Karagöz Kibarlık Öğreniyor (Anıttepe, 2019, s. 169)] 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

90 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Çitlembik (Anıttepe, 2019, s. 175)] 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Çitlembik (Anıttepe, 2019, s. 175)] 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Spor ve Bedenimiz (Anıttepe, 2019, s. 179)] 
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[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Spor ve Bedenimiz (Anıttepe, 2019, s. 180)] 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Tavşan ile Kaplumbağa (Anıttepe, 2019, s. 183)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Tavşan ile Kaplumbağa (Anıttepe, 2019, s. 184)] 
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[5. Sınıf/ 6. TEMA Sağlık ve Spor/ Tavşan ile Kaplumbağa (Anıttepe, 2019, s. 185)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ İyiliğin Değerini Bilen Kim? (Anıttepe, 2019, s. 195-196)] 
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[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ Büyüklere Saygı (Anıttepe, 2019, s. 201)] 

 

 
[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ Büyüklere Saygı (Anıttepe, 2019, s. 203)] 
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[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ Yaşama Sevinci (Anıttepe, 2019, s. 208)] 

 

 
[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ Yaşama Sevinci (Anıttepe, 2019, s. 210)] 

 

 

 
[5. Sınıf/ 7. TEMA Erdemler/ Paylaşalım (Anıttepe, 2019, s. 212-213)] 
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[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Barkod (Anıttepe, 2019, s. 221)] 

 

 
[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Sosyal Medya Psikolojinizi Etkiliyor (Anıttepe, 

2019, s. 226)] 
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[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Sosyal Medya Psikolojinizi Etkiliyor (Anıttepe, 

2019, s. 226)] 

 

 
[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Sosyal Medya Psikolojinizi Etkiliyor (Anıttepe, 

2019, s. 228)] 

 

 
[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Akıllı Ulaşım Sistemleri (Anıttepe, 2019, s. 232)] 
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[5. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Aziz Sancar (Anıttepe, 2019, s. 236-237)]  

 İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgulara Ait Etkinlikler 
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[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Meşeler (Ekoyay, 2019, s. 14)] 

 

 
[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Tartışarak… Gerçeğe Doğru (Ekoyay, 2019, s. 20)] 

 

 
[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Elveda Ağustos Böceği (Ekoyay, 2019, s. 27)] 
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[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Elveda Ağustos Böceği (Ekoyay, 2019, s. 30)] 

 

 
[6. Sınıf/ 1. TEMA Doğa ve Evren/ Deniz Hasreti (Ekoyay, 2019, s. 32)] 

 

 
[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Kuşların Çektiği Kağnı (Ekoyay, 2019, s. 

44)] 

 

 
[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Çanakkale (Ekoyay, 2019, s. 52-53)] 
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[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Çanakkale (Ekoyay, 2019, s. 55)] 

 

 
[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Anadolu İmecesi (Ekoyay, 2019, s. 60)] 
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[6. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Baba (Ekoyay, 2019, s. 64)] 

 

 
[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Uçurtma (Ekoyay, 2019, s. 76)] 

 

 
[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Oyun (Ekoyay, 2019, s. 85)] 
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[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Oyun (Ekoyay, 2019, s. 85-86)] 
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[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Kanatlanın Çocuklar (Ekoyay, 2019, s. 92)] 

 

 

 
[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Kanatlanın Çocuklar (Ekoyay, 2019, s. 99)] 
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[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Oyuncak (Ekoyay, 2019, s. 101-102)] 
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[6. Sınıf/ 3. TEMA Çocuk Dünyası/ Oyuncak (Ekoyay, 2019, s. 103)] 

 

 

 
[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ Sevgiyle (Ekoyay, 2019, s. 110)] 

 

 

 
[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ Sevgiyle (Ekoyay, 2019, s. 112)] 
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[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/Azim (Ekoyay, 2019, s. 118)] 

 

 

 
[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/Azim (Ekoyay, 2019, s. 120)] 
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[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/Azim (Ekoyay, 2019, s. 120)] 

 

 
[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ İyilik Üzerine (Ekoyay, 2019, s. 125)] 
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[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ Ceylana Yardım Ederler (Ekoyay, 2019, s. 134)] 

 

 
[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ Ceylana Yardım Ederler (Ekoyay, 2019, s. 135)] 
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[6. Sınıf/4. TEMA Erdemler/ Ceylana Yardım Ederler (Ekoyay, 2019, s. 136)] 

 

 
[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Gazlı Göl (Ekoyay, 2019, s. 147)] 



Ömre NUMANOĞLU, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2021 

110 

 
[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Forsa (Ekoyay, 2019, s. 162)] 

 

 

 
[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Forsa (Ekoyay, 2019, s. 164)]  

 

 

 
[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Nineme Ninni (Ekoyay, 2019, s. 166)]  
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[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Öğretmenimin Mektubu (Ekoyay, 2019, s. 171)]  

 

 
[6. Sınıf/ 5. TEMA Millî Kültürümüz/ Öğretmenimin Mektubu (Ekoyay, 2019, s. 173)]  

 

 

 
[6. Sınıf/ 6. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Büyük Keşifler (Ekoyay, 2019, s. 184)] 
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[6. Sınıf/ 6. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Büyük Keşifler (Ekoyay, 2019, s. 185)] 

 

 
[6. Sınıf/ 6. TEMA Bilim ve Teknoloji/Mavi Portakal (Ekoyay, 2019, s. 188)] 

 

 
[6. Sınıf/ 6. TEMA Bilim ve Teknoloji/Buldum… Buldum… (Ekoyay, 2019, s. 195)] 
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[6. Sınıf/ 6. TEMA Bilim ve Teknoloji/ İçimdeki Müzik (Ekoyay, 2019, s. 202)] 

 

 
[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Çocuk ve Resim (Ekoyay, 2019, s. 215)] 
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[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Yaz Sinemaları (Ekoyay, 2019, s. 224)] 
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[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Yürekler (Ekoyay, 2019, s. 232)] 

 

 

 

 
[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Yürekler (Ekoyay, 2019, s. 234)] 
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[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Mozart’ın Müziği (Ekoyay, 2019, s. 237)] 

 

 
[6. Sınıf/ 7. TEMA Sanat/ Mozart’ın Müziği (Ekoyay, 2019, s. 238)] 
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[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Kurtla Köpek (Ekoyay, 2019, s. 253)] 
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[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Kurtla Köpek (Ekoyay, 2019, s. 254)] 

 

 
[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Nazilli Destanı (Ekoyay, 2019, s. 261)] 

 

 

 
[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Vatan Sevgisini İçten Duyanlar (Ekoyay, 2019, s. 267)] 
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[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Vatan Sevgisini İçten Duyanlar (Ekoyay, 2019, s. 268)] 

 

 
[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Seyfi Dede (Ekoyay, 2019, s. 270)] 

 

 
[6. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Seyfi Dede (Ekoyay, 2019, s. 272)] 

 Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgulara Ait Etkinlikler 
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[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Karanfiller ve Domates Suyu (Özgün, 2019, s. 14)] 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Karanfiller ve Domates Suyu (Özgün, 2019, s. 15)] 
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[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Karanfiller ve Domates Suyu (Özgün, 2019, s. 15)] 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Karanfiller ve Domates Suyu (Özgün, 2019, s. 17)] 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Ninenin Kitabı (Özgün, 2019, s. 23)] 
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[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Ninenin Kitabı (Özgün, 2019, s. 23)] 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Baba Bana Bir Şiir Bul (Özgün, 2019, s. 31)] 

 

 
[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Baba Bana Bir Şiir Bul (Özgün, 2019, s. 33)] 
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[7. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ Akıllı Kız (Özgün, 2019, s. 34)] 

 

 
[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Atatürk ve Anıları (Özgün, 2019, s. 50)] 
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[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Atatürk ve Anıları (Özgün, 2019, s. 51)] 

 

 
[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Koca Seyit (Özgün, 2019, s. 57)] 
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[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bir Mustafa Kemal Vardı (Özgün, 2019, s. 

62)] 

 

 
[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bir Mustafa Kemal Vardı (Özgün, 2019, s. 

62)] 

 

 
[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bir Mustafa Kemal Vardı (Özgün, 2019, s. 

62)] 
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[7. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bayrağımız Altında (Özgün, 2019, s. 65)] 

 

 
[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Meşe ile Saz (Özgün, 2019, s. 76)] 
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[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/Küçük Çocuk (Özgün, 2019, s. 83) 

 
[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/Küçük Çocuk (Özgün, 2019, s. 83)] 
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[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Yıkmak Kolay (Özgün, 2019, s. 88)] 
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[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Yıkmak Kolay (Özgün, 2019, s. 89)] 
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[7. Sınıf/ 3. TEMA Duygular/ Sözcüklerin Gücü (Özgün, 2019, s. 93)] 

 

 

 
[7. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ İstiklâl Marşı’nın Kabulü (Özgün, 2019, s. 105)] 
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[7. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Büyük Mimar Koca Sinan (Özgün, 2019, s. 113)] 
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[7. Sınıf/ 4. TEMA Millî Kültürümüz/ Anadolu Üstüne (Özgün, 2019, s. 122)] 

 

 
[7. Sınıf/ 5. TEMA Doğa ve Evren/ Küçük Yunus (Özgün, 2019, s. 135)] 
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[7. Sınıf/ 5. TEMA Doğa ve Evren/ Küçük Yunus (Özgün, 2019, s. 135)] 

 

 
[7. Sınıf/ 5. TEMA Doğa ve Evren/ Son Leylek (Özgün, 2019, s. 144)] 
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[7. Sınıf/ 5. TEMA Doğa ve Evren/ Güz (Özgün, 2019, s. 149)] 
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[7. Sınıf/ 5. TEMA Doğa ve Evren/ Dünya Kadar Plastik (Özgün, 2019, s. 153)] 

 

 
[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Anadolu Davulu (Özgün, 2019, s. 167)] 
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[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Sazıma (Özgün, 2019, s. 174)] 
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[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Sazıma (Özgün, 2019, s. 175)] 

 

 
[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Karagöz ve Hacivat (Özgün, 2019, s. 183)] 
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[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Türkiye’de Geleneksel Sanatlar (Özgün, 2019, s. 189)] 

 

 
[7. Sınıf/ 6. TEMA Sanat/ Türkiye’de Geleneksel Sanatlar (Özgün, 2019, s. 191)] 
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[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Ağaç ve Sen (Özgün, 2019, s. 201)] 
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[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Ağaç ve Sen (Özgün, 2019, s. 205)] 

 

 
[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Bazı İnsanlar (Özgün, 2019, s. 210)] 
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[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Bazı İnsanlar (Özgün, 2019, s. 211)] 
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[7. Sınıf/ 7.TEMA Kişisel Gelişim/ Bazı İnsanlar (Özgün, 2019, s.213)] 

 

 
[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Karamsar ve İyimser Bakış Açısı (Özgün, 2019, s. 218)] 
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[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ Karamsar ve İyimser Bakış Açısı (Özgün, 2019, s. 219)] 

 

 

 
[7. Sınıf/ 7. TEMA Kişisel Gelişim/ İletişim Becerilerimiz (Özgün, 2019, s. 223)] 
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[7. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Ampulün İlk Yanışı (Özgün, 2019, s. 236)] 
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[7. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ İbni Sina (Özgün, 2019, s. 245)] 
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[7. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Islıkla Haberleşenler (Özgün, 2019, s. 253)] 

 

 
[7. Sınıf/ 8. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Elinizin Altındaki Dünya (Özgün, 2019, s. 257)] 

 Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgulara Ait Etkinlikler 
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[8. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ İyimserlik ve Kötülük Üzerine (MEB, 2019, s. 14)] 

 

 
[8. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ İyimserlik ve Kötülük Üzerine (MEB, 2019, s. 14)] 
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[8. Sınıf/1. TEMA Erdemler/ Kaşağı (MEB, 2019, s. 23)] 

 

 

 
[8. Sınıf/1. TEMA Erdemler/ İnsanla Güzel (MEB, 2019, s. 29)] 
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[8. Sınıf/ 1. TEMA Erdemler/ İnsanla Güzel (MEB, 2019, s. 29)] 

 

 
[8. Sınıf/ 1.TEMA Erdemler/ Kedi ile Fare (MEB, 2019, s. 35)] 
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[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Bayrağımızın Altında (MEB, 2019, s. 48)] 
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[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Atatürk ve Müzik (MEB, 2019, s. 56)] 
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[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Atatürk ve Müzik (MEB, 2019, s. 59)] 

 

 
[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Kınalı Ali’nin Mektubu (MEB, 2019, s. 62)] 
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[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Kınalı Ali’nin Mektubu (MEB, 2019, s. 63)] 

 

 
[8. Sınıf/ 2. TEMA Millî Mücadele ve Atatürk/ Atatürk’ü Gördüm (MEB, 2019, s. 69)] 
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[8. Sınıf/ 3. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Gündelik Hayatımda E-Hastalıklar (MEB, 2019, s. 

82)] 

 

 
[8. Sınıf/ 3. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Simit ve Peynir’le “Bilim İnsanı Öyküleri” (MEB, 

2019, s. 92)] 
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[8. Sınıf/ 3. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Parkta Bilim (MEB, 2019, s. 99)] 

 

 
[8. Sınıf/ 3. TEMA Bilim ve Teknoloji/ Uzay Giysileri (MEB, 2019, s. 105)] 
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[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Kaldırımlar (MEB, 2019, s. 118)] 

 

 
[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Portakal (MEB, 2019, s. 125)] 
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[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Dilimiz Kuşatma Altında (MEB, 2019, s. 132)] 

 

 
[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Dilimiz Kuşatma Altında (MEB, 2019, s. 136)] 
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[8. Sınıf/ 4. TEMA Birey ve Toplum/ Karanlığın Rengi Beyaz (MEB, 2019, s. 139)] 

 

 
[8. Sınıf/ 5. TEMA Zaman ve Mekân/ Eşref Saat (MEB, 2019, s. 152)] 
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[8. Sınıf/ 5. TEMA Zaman ve Mekân/ Eşref Saat (MEB, 2019, s. 152)] 

 

 
[8. Sınıf/ 5. TEMA Zaman ve Mekân / Türkiye (MEB, 2019, s. 157)] 
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[8. Sınıf/ 5. TEMA Zaman ve Mekân/ Peri Bacaları (MEB, 2019, s. 163)] 

 

 

 
[8. Sınıf/ 5. TEMA Zaman ve Mekân/ Issız Ada (MEB, 2019, s. 169)] 
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[8. Sınıf/ 6. TEMA Millî Kültürümüz/ Göç Destanı (MEB, 2019, s. 180)] 
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[8. Sınıf/ 6. TEMA Millî Kültürümüz/ Vatan Sevgisini İçten Duyanlar (MEB, 2019, s. 187)] 

 

 
[8. Sınıf/ 6. TEMA Millî Kültürümüz/ Bir Fincan Kahve (MEB, 2019, s. 194)] 
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[8. Sınıf/ 6. TEMA Millî Kültürümüz/ Kız Kulesi (MEB, 2019, s. 201)] 

 

 

 
[8. Sınıf/ 7. TEMA Doğa ve Evren/ Yılkı Atı (MEB, 2019, s. 220)] 
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[8. Sınıf/ 7. TEMA Doğa ve Evren/ Rüzgâr (MEB, 2019, s. 228)] 

 

 
[8. Sınıf/ 7. TEMA Doğa ve Evren/ Gündüzü Kaybeden Kuş (MEB, 2019, s. 236)] 
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[8. Sınıf/ 7. TEMA Doğa ve Evren/ Hava Kirliliği (MEB, 2019, s. 243)] 

 

 

 
[8. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Haritada Bir Nokta (MEB, 2019, s. 256)] 
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[8. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Yaşamaya Dair (MEB, 2019, s. 264)] 

 

 
[8. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Kalbim Rumeli’de Kaldı (MEB, 2019, s. 272)] 

 

 
[8. Sınıf/ 8. TEMA Vatandaşlık/ Zeytinyağı Üretimi (MEB, 2019, s. 272)] 
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